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| Politiškos Žinios. į

Rusija.
Dūmos reikaluose.

Gruodžio 16 dieną Rusijos 
Dumojeatsitiko kas negirdėto. 
Pirmininkas Chomiakov vieno 
socijalisto atstovo įžeistas tuo- 
jaus atsistatydino, bet antry- 
tojaus draugų prikalbintas 
vėl užėmė pirmininko vietą. 
Dalykas ve kame buvo:

Durnoje buvo apkalbamas 
projektas apie paskyrimą 500. 
000 dol. pašalpos kalėjimų 
valdininkams, kurie — kaip 
sakoma valdiškame projekte 
— tankiai esti skriaudžiami, 
o retkarčiais turi ir savo gy
vastis pašvęsti. Sitai jų šeimy
noms neatbūtinai reikalinga 
pašalpa.

Reakcijonieriai, arba deši 
nieji minėtą valdžios projektą 
parėmė, bet kairieji atstovai 
su visu smarkumu užsipuolė 
prieš projektą, aiškindami, 
kad su valdžios žinia politiš
kieji esą torturuojami, kalė
jimuose mušami, džiovinami, 
olą viską daro kalėjimų val
dininkai ir štai jiems už tai da 
pašalpų reikalaujama.

Labiausia valdžią ėmė kriti
kuoti soči ja] demokratas Roza
nov. Jam bekalbant dešinieji 
ėmė baubti ir reikalavo, kad 
Rozanov savo kalbą pertrauk
tų. Mato Rozanov, kad iš to 
nieko nebus, savo kalbą tuo- 
jaus užbaigė šiais žodžiais: 
‘‘Rusijos viešpatystėje kiek
vienas prasikaltėlis dienoje jo 
nužudymo yra vertas didesnės 
godonės už visus čia esančius 
dešiniuosius atstovus”.

Chomiakovas pareikalavo 
Rozanovą atšaukti tuos įžei
džiamus žodžius, o reakcijo
nieriai — formališko atsipra
šyme, bet Rozanov nei vieno 
nei kitų neužganėdino.

Taigi prezidentas jauzda- 
mas įžeistu — tuojaus susirin 
kimą ir apleido, o paskui jį 
išėjo ir dešinieji..

Mirties bausmės.

Šiemet per pirmuosius 10 
mėnesių pasmerkta mirtin 
1.480 žmogus; nužudyta 581. 
Įdomu, kad .pirmosios ir ant
rosios Durnos darbavimosi 
laiku mirties bausmė buvo pa
simažinusi, trečioji gi Durna 
neturi į tai jokios įtekmės. 
Pasmerkta mirtin: Sausio mėn.
— 116 žmonių, vasario —122, 
Kovo — 184, Balandžio—106, 
Gegužės—217, Birželio —131, 
Liepos — 16,1, Rugpiučio — 
148, Rugsėjo*—118, Spalių 
—178. Užvis daugiausia pas 
merkta mirtim Gegužės mene 
sį, užvismažiausia—Balan
džio. Beneko taippat ir su 
nužudymu: Sausio mėn. nu
žudyta — 43 žmonės, Vasario 
—56, Kovo —47, Balandžio 
—49, Gegužės —81, Birželio
— 54, Liepos—50, Rugpiučio 
—88, Rugsėjo —60, Spalių
— 53.

Sako, kad žydai visi eina 
iš vieno.

Varšavos Pragos priemiesty

je buvęs šioks atsitikimas: 
Vienas rabinas išmetęs iš savo 
namų gatvėn vargšą žydą be
darbį už tai, kad tas neturėjęs 
iš ko užmokėti jam už kamba
rėlį. Susirinkę žydai, ir suži
noję kame dalykas, išmušę ra
bino gyvenime langus ir ėmė 
jam visa draskyti. Įsikišusi 
policija malšinti, bet minia 
nežiūrint to ėmusi visus varg
šo žydo daiktus ir atgal sune- 
šusi gyveniman, ir įsakiusi 
darbininkui ramiai sau sėdėti, 
o rabinui prigrasiusi daugiau 
nebemėtyti darbininkų bedar
bių, nes jis iš jų-gi esąs pra
turtėjęs.

Neleido lekcijos skaityti.

Lapkričio 11 d. Maskvoje, 
Šaniauskio universitete, pirmą 
lekciją skaitė privat-docėntas 
Ustinovas apie konstitucijos 
teises. Kai lektorius pradėjo 
aiškinti apie valdžios padali
nimą, kaipo vieną iš konsti- 
tucijinės vasltybės, kurios 
tai dar - nėra įvesta — staiga 
buvusia auditorijoje policijan- 
tas apreiškė, kad toliau lekci
jos nebegalima esą skaityti. 
Susijudinę klausytojai greitai 
išsiskirstė be jokios suirutės, 
ačių tik universiteto valdybai.

Mokinių priežiūra.

Kaip žinoma, yra jau visur 
įvesta mokinių priežiūra, jiems 
ne mokykloje esant. Be to, 
įsakyta policijai iš kiekvieno 
negerai pasielgusio ant gat
vės, arba vėlai vakarą einančio 
mokinio, atimti‘bilietas ir nu
siųsti mokyklos vyresnybei, 
arba jei mokinys bilieto nepa
rodytų, nuvedus policijos nuo- 
vadon, užrašyti jo vardą ir 
pavardę. Kai-kur policija “uo
lai” pradėjo pildyti naujai už 
dėtąsias priedermes. Buvo jau 
toks Kazaniuję atsitikimas, 
kad mokinys, vėlokai grįžda
mas iš cerkvės namo, buvo net 
tris kartus pakeliui policijan- 
tų sustabdytas, o kadangi bu
vo užmiršęs namie bilietą, kad 
ir su ašaromis, turėjo tris kartus 
nueit policijos nuovadon ir ten 
užsirašyti savo pavardę. Gera 
mokinių priežiūra!

Visokios .žinios.

Peterburgo pedagogų drau
gijai leista sušaukti šiemet 
Gruodžio 28 d. mokytojų šel
pimo draugijų atstovų susiva
žiavimą.

Saratove valdžia liepė per 
traukti mokslą liaudies uni
versitetuose ir jų visuose sky
riuose.

Varšavoje laikinai, ligi 
esant karo metui, buvo užda
ryta “Varšavos lenkų liau
dies mokyklų mokytojų susi- 
šelpimo draugija”. Dabar 
karo metui pasibaigus, valdžia 
tą draugiją... visiškai uždarė.

Rusų orlaivių išradėjui Ta- 
tarinovuikaro taryba nutariusi 
duoti 50.000 rublių, kad jis 
ir toliau galėtų tirinėti skra
jojimą oru.

Dienoje Jėzaus Užgimimo “Kataliko” Redakcija ir Administracija pagal tradicijinj paprotį sudeda 
širdingiausius velijimus visiems savo gerbiamiems sandarbininkams, skaitytojams ir bičiuoliams- Lai 
Dievas duoda visiems laimingai sulaukti Naujųjų Metų.

GLORIA IN EXCELSIS DEO!
Gul ėdžiose paprastose
Štai ant šienelio kieto
Viešpats Jėzus, mažas gražus 
Karalaitis šio svieto.

Piemenėliai, bėgkit bėgkit,
Dovanėles Jam sudekit,

Kaipo Viešpačiui mūsą!

Rytų Indijos.
Rytų Indijose tarp anglų 

pirklių užgimęs didis judėji 
mas prieš japonus, kurie Indi
jose gimdo visokias maišatis 
ir kalbina vietinius gyventojus 
sukelti maištus prieš Anglijos 
valdžią. Visame krašte japo 
nukai kaip bitės laksto ir 
kursto gyventojus prie nepak
lusnumo valdžiai. Bet japo- 
nukai gudriai apsieina. Jie 
prisidengę vardais pirklių, tu 
ristų ir kitokių, šnipinėja po 
visus kampus. Norints tarp 
Anglijos ir Japonijos ant po- 
peros padaryta sutartis, sando
ra, bet japonams tas nekliudo 
agituoti, kad Azija turi but 
azijatams, bet ne euro penams. 
Taigi tenaitiniai anglai pasi- 
rįžo pagalios kreipties tame 
dalyke į Londoną ir pareika
lauti, kad sandoia su Japoni

Męs prastuoliai ir varguoliai 
Paskui jus paskubėsim. 
Karalėlj, mažutėlį 
Tegul ten paregėsim.

Kaip bėdinai Jisai gimęs, 
Pas Jį turtą nėra žymės, 

Taigi Jį suramįsim.
Šitai nūnai tegul būna
Visam’ sviete linksmybė,
Kad atėjęs Atpirkėjas
Mums suteikė ramybę.

Pertat garbę Jam atduokim,
Su angelais užgiedokim:

Garbė Jam ant aukštybią!

ja butų pertraukta.
. Rytų Indijų viešpatystės 

taryba andai patvirtino vai 
diską projektą. Nauji įstatai 
Indijose įveda, galima sakyti, 
karišką stovį, idant tuo 
bud u butų pasekmingiau ko
voti su besivalkiojančiais 
revoliucijouieriais ir visokios 
rųšies anarchistais. Mat tenai 
randasi daugybė įvairių slap
tų organizacijų, kurių uždavi
niu — deginti anglų namus, 
viską plėšti ir užmušinėti An
glijos valdininkus. Tai-gi su 
tais individuals dabar valdžia 
pradės kovą. Tie įstatai da 
tuo yra svarbus, kad suimti 
kaltininkai be teismo, tuojaus 
nubaudžiami.

Indijų vice-karalius lordas 
; Minto, kuris asmeniškai, vieš
patystės tarybai viršui minėtą 
projektą įteikė, savo kalboje

apreiškė, kad valdžia tur neat 
būtinai surasti kokius nors 
budus išnaikinimui revoliu- 
cijonierių ir apsaugojimui vai 
dininkų nuo pasikėsinimų ant 
jų gyvybės.

Tai dabar tenai pasi re 
miant ant naujų įstatų, ir pra
sidės valdininkų raitaradai ir 
žus su kaltaisiais daugybė ir- 
nekaltų žmonių. Bet tuo dar 
bu valdžia ar atsieks savo 
tikslą, ar atims gyventojams 
lasvę, tai kitas klausimas, 
kurį išris galop netolima atei
tis.

Holandija ir Venezuelč.
Venezuelės prešidentas Cast

ro į Europą nukakęs sau lė
bauja. o tuotarpu Holandija 
blokuoja kariškais laivais Ve
nezuelės pakraščius ir ligi 
šiam laikui paėmus nelaisvėn

du Venezuelės garlaiviu.
Vieton Castro Venezuelėj 

palikęs Gomez, kuris tuojaus 
po suėmimui pirmo garlaivio, 
išleido į gyyentojus dekretą, 
aiškindamas, kad Holandija 
ant jų krašto užpuolus ir vi
siems gali būti pavojus. Taigi 
Gomez visus gyventojus šau
kia ginties prieš priešo užpuo
limą ir išpildomoji valdžia 
taipgi tame dalyke stengsis 
elgties pagal konstituciją.

Dekretas žaibo greitumu 
aplėkė visus krašto kampus ir 
sostinėj Caracas susirinko 
prieš Gornezo rumus minia 
žmonių šokaudama; iš vienos 
pusės minia džiaugėsi, kad 
prezidentas kviečia grumtis 
už tėvynę, bet iš antros — aš
triai pareikalavo, kad valgo
mų daiktų monopoliai butų 
panaikinti ir politiškieji iš 
kalėjimų paliuosuoti.

Paskesni telegramai praneša, 
kad andai Caracase dėl minė 
tų monopolių užgimę dideli 
sumišimai. Minia sunaikino 
prezidento bičiuolių namus, 
valdišką dienraštį ir sudegino 
Castro kelis paveikslus. Go
mez mieste apskelbė karo sto- ' 
vį nes priešingai visiems vai- * • 
dininkams galėjo but labai 
bloga. Girdima taipgi, kad 
tuojaus tenai užgimsianti re
voliucija ir permainysianti 
valdžios sistemą.

Kuomet apie tai Castro’ui, 
Berlyne, pranešta, jisai išsita
rė, jog toms žinioms visai ne
tikįs.

Turkija.
Nuo Gruodžio 17 dienos 

Turkija pasirodė pasauliui 
naujuose rūbuose, kaipo kon- 
stitucijinė monarchija, kadan
gi tą dieną prasidėjo pirmasis 
parlamento posėdis. Parla
mento susirinkimas ir atstovų 
rinkimai buvo pažymėta sul- A 
tano Abdul Hamido konsti- 
tucijiniame manifeste, išleista
me Liepos mėnesio š. m. ir 
nuo 30 metų pirmu sykiu 
atstovai tuo budu susirinko. W 
Prie5— 30 metų . parlamentas 
buvo visai trumpas, bet dabar? i
tikima, kad jisai įsigyvendįs 
ir atliks Turkijai labai daug 
svarbių daiktų.

Parlamento susirinkimo 
diena tiesiok buvo šventa ir 
iškilminga. Konstantinopilė 
buvo puikiai papuošta, ant 
gatvių siūbavo žmonių minios.

Parlamentą atidarė patsai 
sultanas’Abdul Hamid, kurį j
karietoje lydėjo jo sargyba 
tarp daugybės karumenės ir 
mokyklų mergaičių, giedančių 
tautiškas dainas. Toji diena 
Turkijoje bus užrašyta aukso 
raidėmis. e $9

Tarpe parlamentoj atstovų, 
kurius išrinko gyventojai, yra 
keli buvusieji žmogžudžių 
gaujų vadovai, daugybė gimi- 
nių viršininkų, kurie] pirmiau 
buvo ištremti iš Turkijos. Jie 
sugrįžo ir pateko parlamentan 
už atstovus. Tai tikra atstovų 
Babilionija, mišinys civilizuo
tų su barbariais.

Naujasis parlamentas pir
mutinius pasveikinimus gavo 
nuo Anglijos parlamento ir 
Rusijos Durnos.

Haiti.
Revoliucijos vadas, genero

las Antonio Simon, susirinku
sio kongreso išrinktas repu- 
blikos prezidentu vieton ne
apkenčiamo ir pabėgusio 
Nord Alexis.

Gangreit sostinėj Port au 
Prince sužinota rinkimų rezul
tatas, tuojaus prieš naujo pre
zidento rumus susispietė žmo
nių minios ir su. džiaugsmu 
šukavo, o uoste kariškieji lai
vai ėmė šaudyti.

Butą ir daugiau kandidatų 
į prezidentus, bet kaip mato
me, visų pralaimėta ir jų ra
miai apsieita.

Kongrese buvo 117 kon- 
gresmanų ir visi už generolą 
Simon balsavę. Per kongreso 
susirinkimą rūmai buvo ka- 
rumenės saugojami.
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KATALIKAS

f Žinios iš Lietuvos. |
^eg^eg-ęegesgegg-sseggges^

LIETUVIŲ PADĖJIMAS Į siog bedievių pasityčiojimu iš 
VILNIAUS VYSKUPI- lietuvių maldų ir jų kalbos.

JOJE. Tie, kuriems tai rupi, privalo
VILNIAUS LIETUVIŲ 

SURAŠYMAS.
Paskutiniu laiku dar kiek- »

tiek lietuvių, norinčių savo 
kalba pamokslų, prisirašyta. 
Dabar skaičiai taip išrodo:

Katedroje...................... 516
Sv. Mykalojuje............ 381
Visuose Šventuosiuose. .332 
Aušros Vartuose...........317
Sv. Jokūbe ..................... 271
Šv. Rapole........ -............. 184
Šv. Petre......................... 120
.Bernardinuose A............. 70
Šv. Jone........................... 25
Domininkonuose............... ?
Išviso 2.250 su viršum.

LIETUVIŲ ISTAUTINL
mXs ir dora.

Lapkričio 7 d. teko man sa
vais reikalais būti pas Mus- 

• ninku kleboną. Štai ką aš ten 
išgirdau.

Paduoda užusakus Silves
tras Bruževičius su Karalina 
Šeipunaičia. Jaunikis poterius 
pakalbėjo labai menkai len
kiškai, jaunoji dar menkiau. 
Knygą skaityti užmiršusi. 
“Turėjau, sako, lietuvišką 
knygą ir katekizmą; poterių 
ir katekizmo labai gerai mo
kėjau lietuviškai. Juk pats 
prabaščius mane priėmei pir
mosios išpažinties prieš penke
rius metus. Trejus metus aš 
tarnavau Užušilių palivarke 
pas poną Padoską; — mažne 
verkdama, toliau kalbėjo jau
noji. — Ponas ir panaitė iš, 
manęs ėmė juokties, kad aš 
lietuviškai kalbanti poterius; 
visaip kraipė lietuvių kalbą.- 
Tai aš ir mesčiau lietuviškai 
kalbėjus”... “Kad gi tu ir 
lenkiškai gerai neišmokai” 
tarė klebonas. “E kas gi ma
ne išmokys”? sako, jaunoji. 
“Nu gi tas tavo ponas P.”... 
“Tai jau! kur jis mokys! Jam 
vis tiek, nors žmogus jokių po
terių nekalbėtume!. Šitų pute- 

.< rių aš pati iš kitų “stvordyda- 
, mos” kiek pramokau”. Kle

bonas atsisakė užsakyti, ko] 
gerai neišmoksią ar šiokių ar 
tokių poterių. “Tai jau kad 
prabaštėlis pavelysi, sutiko 
jaunoji, bene greičiau aš atsi- 
mįsiu-lietuviškuosius: aš juos 
kitkart labai gerai mokėjau”. 
Gavusi katikizmų knygelę, iš
ėjo.

Tuojau įėjo antra pora, p. 
Siesicko tarnas ir p. Podbe- 
reskio tarnaitė. Ir jie kalbėjo 
vilniet.iškai lenkiškai: “Ce 
nas... staryš jes... Pan Buk 
stobon... psekmocnego... 
ukšyžoval, umarl i pagžebil... 
pod polskim palatai... kšci 
voica Tego i matka toja”... 
Pats ištarimas buvo taip šleik
štus, šaltas, lyg mašinos dar
bas, be jokio jausmo. Taip te
kalba poterius vaikai našiai 
čiai, augę be motinos, poterių 
mokyti tik iš bėdos. Pasirodė 
jųdviejų esama tikrų lietuvių 
tėvų vaikų, atėjusių iš Balnin
kų parapijos Ukmergės apsk., 
tik nelaimingoje Vilniaus gu
bernijoje užaugusių. Abudu 
tvirtino, jų poteriai esą “geri”, 
nes taip ir knygoje esą para
šyta, nors ištiesų niekiek ne
buvo geresni už anų pirmiau 
kalbėjusiųjų. Prisiėjo ir jie 
paleisti, kad geriau pramoktų. 
Pasižymėjau tuos dalykus ra 
šit, kokiam tikslui pritiks, sa
kau; ir nesusiturėjau nenu- 
siuntęs laikraštin.

Nemoku nei išreikšti, kaip 
man biauru buvo: žmoniškieji 

VILKAVIŠKIO PRIVATI
NE GIMNAZIJA.

Turinti visas valdiškųjų 
mokyklų teises, šiemet atidarė 
jau 4 klesas ir priešklesį. 
Priešklesyje yra 17 mokinių, 
Iki.- 40,11 — 38, III-23 
ir IV — 21. Išviso 139 moki 
niai. Lietuvių priešklesyje — 
2, I kl. — 23, II — 19, III — 
11 ir IV — 4. Išviso 59. Rusų 
išviso 15, liuteronų 5, totorių 
2, žydų 58.

Tą gimnaziją įkūrė turtin
gieji Vilkaviškio žydai, kurie, 
susidarę komitetą, sumetė 
6.000 rub. atsargos kapitolo, 
2.000 rub. reikalingiems daik
tams įtaisyti, ir 600 rub. per
nai metų nepritekliui apmo
kėti. Štai kaip žydai nesigaili 
apšvietimo reikalams! Vilka
viškio lietuviai su visais apy
linkės valstiečiais ir dvarinin
kais tokios naštos nepajėgė 
ant savęs užsikrauti.

Mokiniai metams moka po 
100 rub., o žydžiukai net dau 
giau.

mano jausmai buvo taip už
gauti, kad tas lietuvių lenki
nimo darbas išrodė man tie-

žinoti ir apspręsti lietuvių pa
dėjimą mųsų kampe. Toksai 
ištautinimo darbas tai tiesiog 
doros griovimas, ne kas kita, 
šaukte šaukiu! Tai žmonių 
klaidinimas, jų statymas ant 
kryžkelės. Ko beverti žmo
nės, kurie pradeda niekinti,ir 
neapkęsti viso to, ką turėtų 
gerbti ir mėgti, kaipo šventą 
tėvų palikimą. Tasai nedoras 
ištautinimo darbas varoma 
dvaruose ir tiktai dvaruose; 
gal nevisur taip aštriai, kaip 
Užušiliuose, bet visur gudriai. 
Duonos ieškant patekę dvaran, 
nei nepasijunta, kaip ir kada 
atpranta nuo savo kalbos, ku
ria tegali, kaip reikiant, iš
reikšti savo mintis; permaža 
prisisavinus svetimų žodžių, 
reikalingų gerai mintims iš
reikšti, ir pačios mintįs su 
stingsta: žmogus pasidaro kaip 
puskvailis. Tai aiškus neuž- 
tektinos svetimos “kultūros” 
vaisiai. Bėdni gi tie tėvai, ku
rie yra priversti išleisti savo 
vaikus į tuos lenkinimo lizdus 
— į dvarus! Nei jie patįs, nei 
jų vaikai nesupranta, ką kal
bą”. “Kšci voica tego i matka 
taja”.. ištikro, ir “krikštija 
paskui savo tėvus visokiais 
pažeminančiais pravardžiavi
mais, žiūrėdami į juos išauk- 
što, visai jų nebeklausydami; 
nes kaip gi beklausyti tų senių 
kvailių, kad jie net poterius 
senoviškai, suprask, lietuviš
kai, tebekalba? Tėvams nebė
ra ko nei belaukus, kol žeme
lė nepriglaus jų, senių-lietu- 
vių, neką kentus tą šeimynos 
mišinį, tą netvarką...

Liūdna, kad prie to nede
mokratiško, tiesiog nežmoniš
ko darbo prisideda ir Bažny
čios tarnai, kunigai, prisideng
dami savo stovio rimtumu, 
bet... nebyliai! Tokių mųsų 
apykaimijose nestingame. Kur
stymas per vyskupo vizitaciją 
1907 m. ir ramiausius mųsų 
brolius-sodiečius pasiekė iki 
gyvonies.

Tegu sau paikintų žmones, 
vien ’ tik juos ištautindami. 
Aršiausia, kad taip užkliudo 
tikėjimą ir dorą: nupratina 
nuo katalikiškų praktikų, ar 
tokia ar kitokia kalba pildo 
mų. Jau to visoko męs turime 
pervirš!... Tai jau nebedova- 
notinas dalykas, vertas, kad ir 
visuomenė į tai įsikištų.

kyklai stinga senovės 
kalbų mokytojo, ku
riam butų mokama išpradžių. 
bent 100 rb. mėnesiui. Gerai 
butų, kad atsirastų lietuvis, iš
ėjęs kalbų skyrių. Reikalin
gas ir auklėtnamis, nes dabar 
mokiniai gyvena, kur tinkami, 
be jokios globos. Stingame ir 
repetitorių. Tuo tarpu tesi- 
darhuoja universiteto studen
tas p. Mačy? ir vienas žydas. 
Repetitoriai čia turėtų neblo
gą uždarbį.

RAMYGALA.
(Panev. apskr.).

Spalių 20 d. sukako metai, 
kaip pasimirė a. a. kun. Juo
zas Genys; Ramygalos klebo
nas. Iš tos priežasties bažny
čioje buvo atlaikytos pamal
dos. Žmonių prisirinko aps
čiai. Katafalis buvo papuoš
tas žolynų vainikais. Per mi
šias giedojo vietinis choras. 
Dabartinis klebonas kun. Ja- 
činauskas atminčiai nabastiko 
klebono pratarė į susirinku
sius keletą žodžių. Paėmęs sa
vo prakalbai žodžius, padėtus 
ant a. a. kun. J. Genio grabo: 
“Uolumas apie namus Tavo, 
Viešpatie, sunaikino mane”, 
jisai karštais žodžiais priminė 
parapijonims, jog a. a. kun. 
Genys, besirūpindamas stato
mąja bažnyčia ir turėdamas iš 
tos priežasties daugybę nema
lonumų, sunaikino savo svei
katą, ir širdžiai plyšus, turėjo 
paslmirti. Todėl parapijonįs 
labai gailisi netekę darbštaus, 
rūpestingo klebono, kuris ne
žiūrint parapijos neturto, su
gebėjo pastatyti taip puikią 
bažnyčią, kad nesigėdytų ją 
turėti ir didieji miestai. Ypač 
labai gailisi nustoję kun. Ge
nio apšviestesnieji parapijonįs, 
nes nabaštikui rūpėjo ir tėvy
nės reikalai; jis yra daug pa
daręs ramygaliečių susiprati
mui ir apšvietimui. Laisvės 
metu jis ragino žmones važiuo
ti Vilniun į Didįjį Seimą ir 
kelionei paaukojo 20 rub.; to
dėl ir buvo iš mųsų parapijos 
10 žmonių nukakę Vilniun.

Ypač jis labai ramygalie- 
čiams padėjo taisant lietuviš
kus vakarus; ragino sodietes 
mergaites dalyvauti vaidinant, 
nes jos, pakurstytos tamsuolių, 
neištikėdamos žiurėjo į tokius 
vakarus; repeticijos visados 
būdavo klebonijoj; visi baldai 
ir kitos reikalingos scenai pa- 
puošos buvo gaunamos iš kle
bonijos. Pernai rudenį męs 
rengėme vakarą, bet nesulau
kus leidimo, visi mųsų rūpes
niai ir vargai butų nuėję per
niek, kad ne a. a. kun. Genys, 
kuris leido salione, klebonijoj, 
įtaisyti nors privatinį vakarą; 
bet tai jau buvo paskutinis 
prie jo vakaras, nes po keleto 
savaičių jisai pasimirė.

Ant mųsų “lenkų” dvari
ninkų jisai neturėjo geros šir
dies — už jų lenkystės propa
gandą. Per rinkimus Dūmon 
jis tarp žmonių agitavo, kad 
jie išrinktų tokius vyrus, ku
rie nuvažiavę Kaunan nerink
tų dvarininkų ir su jais nesu- 
sidėtų, bet geriau su žydais 
tartų?, kad dvarininkus perga
lėjus. “Jei lietuviu su žydais 
blogas neperviršys dvarininkų 
skaičiaus — sakydavo tuomet 
— tai visai nedalyvauti rinki
muose, tęgu jie sau vieni su 
Puriškevičium rėkauja Durno
je!”

Tebūnie jam lengva žemelė!

UTENA.
(Ukm, apskr.).

Kiti Lietuvos kampai per 
laikraščius gali pasigirti savo 
nuveiktais apšvietimo ir kitais 
prakilniais darbais, o Utenos 
valsčius dažniausia — tik pa

Mokslo dalykais tečiaus ne 
įsteigėjai rūpinasi, bet p. Ra- 
zumeičikas su mokytojais. Mo jau ir čia kur-nekur šviesos

siskųsti tebeviešpataujančiu 
tamsumu ir jo vaisiais. Tiesa, 

spinduliai praskleidžia tamsu
mos rukus ir gaivina gyveni
mo auglius. Po truputį prade
da laikraščius ir knygeles 
skaityti ir suprasti’savo reika 
lūs įr naudą. Žemę jau geriau 
įdirba, sėja kaikurie minerali
nes trąšas, dobilus. Kaikurie 
sodžiai šiemet rudenį ir viena- 
sėdžiais išsiskirstė. Tai pir
mieji žingsniai, kad ir netvirti 
pradžioje, bet vis dėlto naujo
jo gyvenimo linką. Bet kiek 
tai tebėra tamsybės, blogumo, 
kuriame nyksta ir žųsta geru
mo spindulėliai, kaip juroje 
vandens lašai! Degtinės ir a- 
laus gėrimas, peštynės, užmu
šimai ir daug kitokių nesma
gumų — štai ką suteikia 
mums uteniečių gyvenimas. 
Primįsiu tik skaitytojams vie
no miestelėno per Spalių 16 d. 
mugę nudurimą, apie kurį jau 
buvo rašyta viename laikrašty. 
Peštynės, matomai, įeina ma- 
don. Kumštis vartojama men
kai progai atsiradus. Duokim, 
kad ir šis atsilikimas. R. ma
lūnininko gimė vaikas ir su 
juo, žinoma, pirmutinis rupes
nis — krikštynos. Ketvirta
dieniui (Spalių 30 d.) jis pasi- 
liuosavo nuo darbo pasiieškoti 
sau kūmų. Jų jam beieškant, 
susitiko jį malūno savininkas 
ir liepė eiti namo kokio tai da
lyko atlikti. Tas jam nurodė, 
jog velti tuojau jis negalįs, 
meldė jį bent valandėlę pa
laukti: jis dar kūmo savo ne
pavaišinęs. Su kurnu besivai- 
šinant, jam prisiėjo užsiplepė
ti ir ilgiau, nekaip savininkui 
buvo prižadėjęs. Tai menkutė 
priežastis', dėlei kurios, rodos, 
nevertėtų trukšmo kelti, ypa
čiai, kad tą patį darbą kopui- 
kiaušiai galėjo atlikti ir pats 
malūno savininkas be jokio 
sunkumo. Pagalios, jis galėj.o 
piniginę bausmę uždėti ant 
samdininko, jai^U jau dėl jo 
priežasties jisai turėjo nuosto
lių. Bet malūno savininkas 
pažiurėjo į tai kitoniškomis 
akimis ir nusprendė saviškai 
pasielgti su neklaužada. Įsi- 
braukė jis maluninko kam
barin, kur gulėjo ką-tik po 
mažo ligonė, ir jos akyvaizdoj 
šoko su kumščiais jos vyro 
daužyti. To trukšmo amžinai 
pergązdinta ligonė pasikėlė 
nuo lovos ir kiek galint įtemp.- 
dama savo jėgas bėgo vyrų 
tarpan savo vyro apginti. 
Vargšė, tar-but, manė, jog jos 
moteriškas padėjimas sustab
dys vyro mušimą. Bet liko vėl 
prie lovos atmesta, tik jos šau
kimas žmonių į pagelbą su
stabdė įsismaginusį mušėją 
Panašus nėkulturiški tarp 
darbadavio ir samdininko san
tykiai, kumščiu paremti, pri
mena baudžiavos laikus, kuo
met ponas viešpataudavo ant 
“chlopų” su kančiuko pagel- 
ba ir pagal savo įgeidžio tva
tindavo jų snukius. Baudžia
vos nebėr. Bet kuomet gi su
silauksim, kad žmogus pradė
tų žmogų godoti, antgalo, kad 
nors kitų veido nedaužytų?

RAGUVA.
(Ukm. apskr.).

Spalių mėn. 20 d. Juostiniu- 
kuosna atvyko mums gerai 
pažįstamas Raguvos urėdnin- 
kas. Jis seniau buvo Trašku- 
nuošė. Mat, jį atkvietė Jonas 
Macijauckas išmestų iš netoli 
nuo jo klojimo esančios pirke
lės gyventojos, Milioraičios: 
Macijauckas suskundė Milio- 
raičią policijai, buk jos pirke
lės krosnis netikusi: jis bijąs, 
kad neužsidegtų pirkelė ir kad 
jo klojimo nesudegintų; sako 
jis, jog toji pirkelė jau kartą 
buvusi užsidegusi. Udrėdnin- 
kas su sargybiniais atvykęs 
sugriovė visai krosnį ir palie 
pė Milioraičiai tuojau iš tos 
pirkelės išsinėšinti. Miliorai- 
čia nenorėjo eiti iš savo pirke

lės; sargybinis Kavaliauckas, 
paliepus urėdininkui, pradėjo 
mušti, ir buvo bevedą ją Ra- 
guvon, bet pavedėję paleido ir 
liepė būtinai iš pirkelės išsi
nėšinti. Milioraičia, bijodama, 
kad urėdninkas su sargybinias 
dar pikčiau su ją neapsieitų, 
apsigyveno kitur ir ketina už
vesti su Macijaucku bįlą, nes 
Macijauckas neleidžia Milio
raičiai savo pirkelės pasitaisy
ti, nori senajai sugriuvus tą 
piečių pasisavinti, nors, kaip 
sako senieji žmonės, jog tai ne 
Macijaucko ta žemė, bet atsar
ginė (zapasnas). Tai nesupran
tama, argi Raguvos urėdnin
kas turi tokią neapribuotą 
valdžią, kad jis be jokio teis
mo gali mėtyti žmones iš jų 
namų ir dar mušti.

SUVALKAI.
Po ilgo, ilgo poilsio ir vie

tinė draugija “Vienybė” imasi 
darbo: turi sumaniusi per visą 
žiemą, kas antras ar trečias 
šventadienis taisyti šeimyni
nius vakarus. Pirmutinis tok
sai vakaras buvo Spalių 25 d. 
Vakaro programa buvo gana 
įvairi: čia ir dainos, ir fortepi
jono skambinimas, ir smuiko 
griežimas, ir deklemacijos, ir 
skaitymas, pagalios —šokiai... 
Ir ištikro, visiškai nesigailėjau 
atsilankęs — paklausyti buvo 
ko... Vietinis, p. Marčiukai- 
čio vedamas choras, susidedąs 
iš 30 dainininkių bei daininin
kų, gana gražiai padainavo 
kokį dešimtį dainų. Ypačiai 
puikiai skambėjo: “Lietuva, 
brangi mano Tėvynė”, ir “Sė
džiu už stalelio”. Klausant tų 
malonių ir gražiai sutariančių 
balsų, man atėjo galvon min
tis: daug Lietuvoje yra daini
ninkų bei dainininkių ir jaigu 
tik kur atsiranda gerų norų 
žmogus, kurs surinkęs siek— 
tiek pamoko, tuoj susidaro ne
menkas choras. .Gaila tik, kad 
tokių žmonių pas mus nedaug 
teatsiranda, ypačiai Suvalki
joj... Daugiau darbo, pasi
šventimo, o tuomet “prikelsim 
darbais Gedimino Tėvynę, pri- 
mįsim didžiojo Vytauto ri
bas”...

Man išrodė, jogei Suval
kuose, kur lietuvių beveik ne 
girdėt, apie gyvavimą kokio 
lietuviško choro nei kalbos 
negali but. Jaigu, maniau sau, 
mųsų “centrai” (Vilnius, Kau
nas) su dideliu vargu sutaiso 
chorą, ir tai tik kai-kuriam 
laikui, tai ką čia svajoti apie 
kokį užkampį — Suvalkus!.. 
Vienok, vyručiai, choras ir net 
stiprus choras čionai gyvuoja 
ir gyvuos!.. Tą viltį įkvepia 
choro vedėjo uolumas ir pasi 
šventimas, ir sykiu dainininkų 
bei dainininkių. Pagalios, nė
ra čionai pasiskirstymo į par
tijas ir partijėles; nėra “pirm
eivių” nei “atžagareivių”; nė
ra “demokratų”, nei “aristo
kratų”... Tarnaitės, panelės, 
amatininkai ir valdininkai — 
visi stoja vienon eilėn, visus 
glaudžia po savo sparnu “Vie
nybė”... Chore dalyvauja ir 
keletas dainininkų lenkų: gar
bė tiems, kurie, užmiršę “lit- 
vomaniją”, eina kartu su mu
mis kultūros keliu!..

Bet grįštu prie vakaro: Ei
les deklemavo p. V. Joku- 
bauckas, ir p. B. Karaliūtė, 
po to da p. V. Jokubauckas 
skaitė iš “Draugijos” gražiai 
Skausmo parašytą straipsnelį: 
“Mušis ties Žalgiriu”. Taip 
sakant, vakaro žiedu buvo jo 
koncertinė dalis: publika go
džiai klausės gabaus p. EI vi- 
kiutės fortepijono skambini
mo ir ilgu delnų plojimu iš
reiškė jaunai tautietei savo pa
sikakinimą. Po to p. Grinke
vičius, p-lės EIvikiutės prita
riamas, pagriežė keletą veika
lėlių smuiku: smuikas tarytum 
verkte verkė, išvadžiodamas 

vo kaimynų išmintingu pata
rimu ir vėl ankštose sodybose 
ant senųjų pamalu pasistatę 
naujas pirkias džiaugias, sa
kydami: “jei Dievas nuo ug
nies ir nelaimių apsaugos, pra- 
gyvęsime savo amžių ir be 
vienasėdžių”.

Geras tai geras daiktas atsi
dėti Dievo apvaizdai, bet gi ir 
Dievas dažniausiai kvailius 
baudžia. “V.”.

MALETAI.
(Viln. gub.).

Aplinkiniai žmonės lietu
viai ir visi lietuviškai kalba, 
bet valsčiuje, mokykloje lietu
viškai neišgirsi nei žodžio, vis 
rusiškai. Nors valdžia ir leido 
mokyties lietuvių kalbos, bet 
mųsų mokykloj niekas jos ne- 
išguldo. Čia kalti patįs val
stiečiai, jie turi pilną teisę 
per sueigą pareikalauti, kad 
mokytojas butų lietuvis.

Valsčiaus teismas pas mus, 
kaip ir tankiausia Lietuvoje, 
paperkamas. Kas duoda ky
šius ar magaryčias — to ir 
viršus. Sudžios teisinasi, kad 
jie “tiesiok” iš žmonių rankų 
kyšių neima. Tam yra tarpi
ninkai — žydeliai. Jaigu nori 
“išgraiti didu” turi pirmiaus 
pakalbėti su jais, pavaišinti 
juos — tada viskas bus gerai. 
— Staršiną turime lietuvį 
žmogų blaivų, apsišvietusį, tei
singą. Tik kažin dėlko pasku
tiniu laiku pradėjo be pasi
gailėjimo lupti nuo žmonių 
mokesčius. Šie metai ‘valstie
čiams labai sunkus. Prisieina 
duoną pirkti, nes javai pras
tai teužderėjo; dabar jau ru
gių pūras 3 rb. 20 kap. Prie 
tokio brangumo sunku ir mo
kesčius sumokėti. Bet staršina 
nežiūri nieko, jei kas neužmo
ka, tai-už menkniekį parduo
da priegalvius, gyvulius, “štro- 
puoja”, šaltojom tupdo. Žmo
nės jau nerimsta.

BIRŽAI.
(Pan. apskr.).

Nakčia Lapkričio 5 d. gin
kluoti plėšikai užpuolė Medei-- 
kių valsčiaus raštinę. Sudau
žę geležinę skrynę jie paėmė 
apie 600 r. Iš monopolio pa
ėmė apie 70 r., degtinės išlai
stė už 20 rb. Plėšikai buvo 
jauni žmonės. Visi pasislėpė. 
Policija suėmė apie 20 žmonių 
jaunuomenės.

Biržuose suimtas P. Davi- 
doyis, vaikinas 15 m. Jį suima 
jau trečią kartą.

“L. U.”.

GRIŠKABŪDIS.
(Suv. gub.).

Nesenai Griškabūdžio apy
linkėje nežinomi plėšikai api
plėšė du ūkininku, Oleką ir 
Štrimą. Plėšikai labai mažai 
pasinaudojo, bet kokios tų 
plėšimų pasekmės! Štai, prieš 
dvi savaiti Miknaičių, Gražiš
kių Žardelių sodž. suimta 5 
žmonės, o kiek padaryta kra
tų? Vienuose tik Miknaičiuo- 
se padaryta apie 10 kratų, o 
kiek kitur?

Kelioms dienoms po viršmi- 
nėtojo plėšimo praslinkus, pa
daryta plėšimas Višakio Ru
doje. Čia vienas plėšikas,’Jo
nas Zubrickas, suimta ant vie
tos, kitas gi, suimtojo brolis 
(ką patsai suimtasis pripaži
no), pabėgo. ‘ ,

Apie Šunskus, kaip girdė
jau, paskutiniu laiku susitvė
rė anarchistų-komunistų kuo
pa, kuri užsiiminėja plėšimais.

Valstiečiai labai pasipikti
nę plėšikų darbais ir, kad ži
notų plėšikus, tuojau išduotų 
juos valdžiai.

Kiek tai iš priežasties plėši
kų kenčia nekaltų žmonių. 
Drąsiai galima tvirtinti, kad 
už vieną kaltąjį kenčia dešini- 
tįs niekuo nekaltųjų.

“V. Ž.’

liūdnas Mozarto meliodijas; 
visa salė klausės, lyg apmirus; 
kas dėjos jiedviem pabaigus, 
tesprendie skaitytojas... Ne
mažu pasisekimu buvo griežta 
ir dviem smuikais (p. Grinke
vičius ir p. Marčiukaitis), p. 
Elvikiutės fortepijonu prita
riami. Ačiū, šimtą kartų ačiū 
pijanistei ir smuikininkams už 
suteiktą mums malonumą. 
Reikia tikėties, kad jie ir atei
tyje dalyvaus panašiuose va
karuose, kur vietiniai lietu
viai linksmai, sykiu ir naudin
gai, moka praleisti laiką. Ta
sai vakarėlis sutraukė nemažą 
žmonių būrelį, tarp kurių bu
vo matyti ir lenkų.

“Vienybės” draugija, reng
dama vakarus, neužmiršta ir 
apšvietimo: negana to, kad per 
tuos vakarėlius surengia pa
skaitymus, deklemacijas, bet 
išsirūpino leidimą, kuris jau 
šiomis dienomis gautas, įsteig
ti suaugusiems kursus pagal 
vienaklesių pradedamųjų mo
kyklų programą. Valdyba, 
kaip girdėt, stropiai ruošiasi 
greitu laiku pradėti darbą. 
Dieve jiems padėk! Lauksime 
gražių vaisių!...

RAGUVA.
(Ukm. apskr.).

Nesenai Raguvon atkeltas 
iš Troškūnų urėdninkas. Jam 
atvažiavus, girtuokliai drąsiai 
rėkauja iki vėlumos miestely
je ir žydai viešai pardavinėja 
degtinę; niekas jiems nekliu
do, nors policijai turi tai rū
pėti. Ir dar galima pasakyti, 
jog ir vagių pradėjo maišyties. 
Ar taip yra, ar ne, bet taip iš
rodo. Mat, vieną kartą vidu
naktį* kažin kas pradėjo bai
siai klebonijos duris belsti. 
Išėjusi, tarnaitė rado urėdnin- 
ką su činovniku besibeldžian
čius. Pasakė, jie norį prie kle
bono prieiti; tarnaitė j*ų nelei
do. Paliepė pranešti klebonui, 
jog jie nuviję du vagiu nuo 
šventoriaus, o panaktinio nesą. 
Tuotarpu panaktinis švilpi
niuoti pradėjo. Antrą kartą 
vėl urėdninkas beldės prie 
vargonininko durų, ieškoda
mas panaktinio, ir tuomet sa
kėsi nuvijęs du vagiu nuo 
bažnyčios durų. Seniau taip 
vagįs nelindo į bažnyčią, ir 
dabar sunku tuo tikėti.

SUBAČIUS. ‘ 
(Umk. pav.).

Pereitą pavasarį per neat
sargumą Bigailių sodžiuje ki-_ 
lo gaisras ir sudegino bemaž- 
ko visą sodžių. Dargi gaisro 
ugnis, vėjo blaškoma, persikė
lė į gretymąjį Teresdvario so
džių ir ten sudegino ūkininko 
Stakes trobesius. Išmintingi 
Teresdvariečiai, suprazdami, 
jog kitą sykį gaisrui kilus, 
gali ir visas jų sodžius nuo 
ugnies supleškėti, susirinkę 
valsčiuh, nutarė išsiskirstyti į 
vienasėdžius ir nuleido į že
mės dalykų komisiją prašymą, 
kad, atsiuntusi matininką, iš
matuotų jų žemę. Kadangi jų 
laukų galai pasiekia Bigailių 
sodybas, todėl ir juos visaip 
prikalbinėjo, kartu su jais 
skirstytus, o dėl visų patogu
mo sumainytų laukų kaiku- 
riomis vietomis, ir tuokiuo 
budu ištiestų ribas. Komisija 
taip-pat, matydama jų skau
džią nelaimę, be abejo butų 
kuo-greičiausiai atsiuntusi sa
va matininką, idant lig rudens 
visi galėtų naujuose vienasė- 
džiuose naujas pirkias pasieta1 
tyti ir rugius pasisėti. Bigai- 
liams čia buvo gera proga iš
sikelti, dar ir miško iš valsty
bės išdo butų veltui kiekvie
nas gavęs po 25 sienojus, o 
kiek dar daugiau butų reikę, 
tiktai sulyg valstybinės kainos 
(be licitacijos) butų galėję 
nors kelias „deliankas” prisi
pirkti, bet jie vis netikėjo sa



| Iš Lietuvišku Dirvų.

Scranton, Pa.
Gruodžio 14 dieną šių metų 

Šv. Juozapo lietuviška para
pija, Scranton, Pa., turėjo 
prakalbas. Buvo tai nedėl- 
dienio vakaras. Žmonių abe
jos lyties prisirinko į 5000; 
matyt jau žmonės pradeda in- 
teresuoties tuo opum klausi
mu: kas privalo būti Katalikų 
Bažnyčios globėjais, vyskupas, 
ar svietiški žmonės?

Taigi tikslas prakalbų ir 
buvo parapijonų dvasios suse
kimas bei viešas viršiausiojo 
teismo nusprendimo paaiški
nimas.

Idant, meiluti skaitytojau, 
suprastumei mųsų keblų pa
dėjimą, turiu pažymėti, kad 
mųsų parapija neinkorporuo
ta, kad titulas bažnytinės sa
vasties nuo pat pradžios įstei
gimo nebuvo gerai sutvarkin- 
tas, nes bažnyčios globėjais 
buvo tai komitetai, tai vysku
pas, tai vėl komitetai, paga 
liaus 1906 m. parapijonįs, gu
druolių suklaidinti, nutarė: 
vyskupą nuo bažnyčios globė
jo prašalinti ir į jo vietą 10 
pašalinių ašmenių įstatyti. 
Be bįlos teismuose ne
apsiėjo.

Gegužio mėnesyj 1908 m. 
viršiausias Pennsylvanijos tei
smas, kadangi savasties titulas 
po tiek kartų buvo mainomas, 
ir dar nusprendė: Tie 10 as
menų gali būti bažnyčios glo
bėjais, vyskupas-gi privalo 
nuo globos atsisakyti.

Savo nusprendime teismas 
išguldo reikšmę “dry trust’o”, 
gvarantuoja, kad butas (bu- 
dinkas) nebus suvartojamas 
kam kitam, kaip tik dėl “ca
tholic worship” ir nurodo, 
kad parapija turi pilną tiesą 
diduma balsų ant mitingo 
tuos “trustees’us” pakeisti ki
tu arba kitais.

Gegužio 28 d. š. m. teismo 
nusprendimas įvyko, bažnyčios 
globėjais liko 10 svietiškų as 
menų. Įstatai Bažn. sulaužyti 
— bedievių džiaugsmas.

Gegužio 31 d. š. m. Jo Mal. 
vyskupas Hoban atšaukia ku
nigą, kol bažnyčios tiesoms 
nebus užganapadaryta. Dievo 
namai apleisti, be maldos — 
katalikų nubudimas ir verks
mas, kaip Kražiuose anuomet. 
Ilgai nelaukus, nes Birželio 8 
d, visuotiname susirinkime pa
rapijonų 1258 balsais prieš 69 
Jo Mal. vyskupas liko išrink
tas Bažn. “trusteesu” (globė
ju). Bet senieji (10 asmenų) 
nenori nei girdėti apie parapi
jos reikalavimą, atpenč tvirti
na, kad bažnyčios savastis 
jiems priklauso, melagingai 
žada parūpinti kunigą (?), 
keikia vyskupą, kunigus, pa
galbaus skelbia gryną bedie
vystę, vienok jų pasekėjai ma- 
žinasi, kadangi per 7 mėnesius 
vientik savo negalę įsteigė pa
rodyti.

Numetimui tų 10 gudruolių 
šv. Juozapo parapija įnešė bį- 
lą į “qunity court”. Klausimai 
bus Sausio 4 d. 1909 m.

Tai-gi išaiškinimams visų 
tų dalykų ir buvo paskirtos 
prakalbos.

Pirmas kalbėjo p. J. Lope
ta, advokatas iš Wilkes-Barre, 
geriau sakant “Supreme Cour- 
t’o” nusprendimą, aiškino, jo 
branduolį perskaitęs angliš
kai. “Bažnyčia — tęsė god. 
kalbėtojas, — buvo ir prieš 
nusprendimą ir po nusprendi
mui yra parapijos nuosavybė. 
Nei vyskupas kaipo “trustee”, 
nei dabartiniai “trustees’ai” 
negali bažnyčios nei parduoti, 
nei išmainyti ant kitos, nei 
paskolos užtraukti. Tenai da
bartiniai “trustees’ai” be die

cezijos vyskupo žinios jokio 
kunigo negal įsivesti, nes vie: 
ta rezervuota katalikiškai 
dievmaldystei. Įspūdį nema
lonų ta kalba ant vyskupo 
priešų padarė.

Kun. A. Staniukynas, ger
biamasis įsteigėjas šv. Kazi
miero seserų, kalba apie kat. 
Bažnyčią,jos sąnarius, jos val
džią, jos tvirtybę... vartai 
pragaro nepergalės. Bažnyčia 
valdanti ir Bažnyčia klausanti. 
Visi tos kalbos švelnios ir nuo
seklios su atidžia klausė; gai
la kad ne visi galėjo girdėti, 
kurie toli stovėjo, gaila labai.

P.V. Mačiulaitis kalbėjo su 
humoru ir gyvumu apie nedo
rą komitetų gaspadoriavimą 
finansuose ir politikoj su pa- 
rapijonais, kas privedė prie tų 
negeistinų pasekmių, kokių 
dabar esame liudininkais. Pro
tekcija viešpatavo. Pinigų ko
mitetai turėjo daug, draugų 
ne mažiau. Gardi duona juos 
išpūtė į didelius ponus. Dyki 
pinigai čėrška ant barų saltu
nuose, geria, linksminasi — 
nereik kunigo, nereik vysku
po!

Šiandie męs raudame užda
rytos bažnyčios, anų laikų 
ponai mus pasitikę: užpun- 
dyk, brolau, męs pinigų netu
rime, rauda... Teisus žodžiai 
ponams nepatiko, murmėti 
pradėjo. Kalbėtojas daug 
krikščioniškos drąsos parodė, 
kokios daugumui trūksta.

P. V. Bielickas ir p. K. Mi- 
kutą užlaikė ramų toną. Rei
kalavo, kad bažnyčia butų pa
vesta globai vyskupo, nes jos 
ant ko kito negalim sunaudoti, 
o bažnyčia mums visiems rei
kalinga.

Musų klebonas kun. 
J. Kuras, kaip pats sakė, su 
prakalba nesirengė. Nepribu 
vus tūliems kalbėtojams, užė
mė vietą prie stalelio. Savo il
gokoj kalboj aiškiai nurodė 
čia esančią kovą tarp dviejų 
žmonių rųšių: žmonių su tikė 
jimu ir žmonių be tikėjimo 
arba bedievių. Už pečių da
bartinių vyskupo priešų stovi 
bedieviai. D-ras Šliupas nuo 
pat pradžios drumstė. Socijal- 
demokratų platformą parapijų 
sutvarkyme stengiasi įvykdin- 
ti. Perdaug parapija užsitikė- 
jo komitetams. Širdis parapi
jos — dvasiškas vadovas. Kal
ba drąsi, garsiu balsu atlikta, 
darė įspūdį, katalikams pati
ko.

P. Virbickas prakalbąs už
baigė.
Betpturiup ažymėti,kad riau

šės ir vaidai šv.Juozapo parapi
joj prasidėjo ne prie kunigo 
J. Kuro. Jis pats savo kalboj 
pažymėjo, kad sveiką galvą 
paguldė į sergantį patalą.

Parapijonįs iŠ prakalbų a- 
bei n ai užganėdinti.

Ten buvęs.

timtaučių skiepus ir tenai 
klausyties dievmaldysčių. Ir 
vargas bus Rymo-katalikams 
lietuviams, jaigu nesusieisime 
vienybėn ir neatsispirsi me 
prieš savo priešus.

Lietuviai prakalbomis buvo 
labai užganėdinti ir. buvo vi 
siems gerb. kalbėtojams dėko
jama už patvirtinimą tikėjime 
ir doroje.

Newark, N- J-
Lap. 29 d. pas p. Bradunus 

atsibuvo jųjų dukters krikš
tynos, kurios Bradunai laukė 
net suviršumi keturius metus. 
Taigi po tokiam laikui susi 
laukus dukters, džiaugsmas 
buvo nemažas, o kaip žinoma, 
kad kiekvieną savo džiaugsmą 
nori pasidalinti su savo drau
gais ir bičiuoliais, taip tatai ir 
padarė p. Bradunai. Bradų 
nai visiems Newarko lietu 
viams gerai žinomi, dori žmo 
nės, linksmi ir svetingi, per- 
tat ir bičiuolių tokiame mieste 
netrūksta. Ant krikštynų 
pakvietė taigi savo bičiuolius 
ir draugus ir visus svetelius 
gražiai pavaišino

Besilinksminant ir bekal
bant padorias kalbas, p. Pr. 
Daukšas užmanė, ar nebūtų 
gerai paaukojus, kas kiek iš
gali, a. a. kun. Jauniaus raštų 
išleidimui, nes patirta iš Lie
tuvos laikraščių, kad kun. 
Jaunius palikęs daug (?) ne- 
atspaudintų rankraščių, ka
dangi kun. Jaunius neturėjo iš
tekliaus, o tie jo raštai visuo
menei butų labai naudingi, 
arba kaip kiti rašė, kun. 
Jauniaus paminklui už jo 
darbavimosi dėl tėvynės. Tai
gi tuo tikslu ir buvo pakeltas 
klausimas, nes jau Newarko 
“Žiburėlis” tam tikslui turi 
surinkęs per 20 dol.

Kaip prie kiekvieno geres
nio ir naudingesnio užmanymo 
atsiranda priešginių, taip ir 
šiuom sykiu jų pora atsirado, 
kurie ir ėmė ginčyti, sakyda
mi, kad tas yra nepritinkama, 
nes tik šliuptarniai taip darą. 
Girdi, nereikia nuo jų imti 
pavyzdis, nes paskui ir mums 
viršui minėtas vardas galįs 
tekti.

Žinoma, užmanytojai ant-to 
atsakinėjo priešingai ir aiški
no to užmanymo naudingumą. 
Ir katriems rupi tautos ir tė
vynės gerovė, nežiūrint į gin
čus paaukojo katras kiek iš
galėjo, bet nekurie nuo auka- 
vimo visai ir užsigrįžo.

Taigi dabar aiškiai pasiro
do, kad mums trūksta apšvie- 
tos ir, jaigu daug tokių butų, 
kaip kad tame pokylyj keli 
atsirado, tai męs niekad ne- 
sulauktumėm savo tėvynės 
šviesesnių dienų.

Sako, kad mums netinka 
naudoties šliuptarnių pavyz
džiu. O aš pasakysiu, kad 
męs nežiūrėtume m, kieno tie 
užmanymai, bet užvislabiaus 
tėmytum, kokie yra tie užma
nymai, ar jie geri ar naudingi. 
Jaigu taip, tai tuos užmany
mus visada paremkime kiek
viename mųsų susirinkime ir 
susiejime, nes tuo bud u męs 
savo vardo netik kad nenu- 
žemįsime, bet da išaukštįsime.

Ar gi didesnės mums pa
niekos reikia, jaigu savo susi
ejimuose daugiau nieko neišma
nome, kaip tik girtuokliauti, 
visokius niekus pliovoti ir 
varyti tuščias kalbas! Tai 
bjauresnio daikto nereikia!

Taigi meskime šalin senus 
ir tuščius papročius, griebki- 
mės naujesnių ir naudinges
nių darbų.

“Žiburėlio” draugas.

Donora, Pa,
Gruodžio 5 dieną šitame 

mieste buvo iškilmingas ap- 
vaikščiojimas su didele visų 
tautų paroda. Tai pirma šita

Gruodžio 13 dieną čia atsi 
buvo lietuvių susirinkimas su 
prakalbomis. Daugiausia kal
bėta apie lietuvišką šv. Juo
zapo parapiją, kurios bažny
čia dabar tebestovi uždaryta. 
Apart svietiškų kalbėtojų kal
bėjo vietinis klebonas kun. 
Kuras ir kun. Staniukynas.

Gerbiami kalbėtojai labai 
aiškiai išrodė, kaip turime būti
paklusniais šv. Tėvui ir kaip 
turime mylėti savo šv. tikybą. 
Ragino lietuvius parapijomis 
laikyties vienybės ir nesibijo
ti grumtis su savo priešais, 
kurie užgriebė dabartinę baž
nyčią ir aną pavertė į kokį 
tai paprastą namą. Jau sep
tintas mėnuo bažnyčia užda
ryta ir lietuviai katalikai da
bar privalo trankyties po sve

me miestelyj buvus tokia iš- 
kilmybė: Mat šią vasarą mies
te buvo pastatytas naujas ge
ležinis tiltas, kuris per didelę 
upę sujungia du miesčiuku 
Donora ir Webster.

Su visu kuom, kas ten bu
vo toliau, tai mus menkai a- 
peina,“ tik aš noriu nors trum
pai nutėmyti, kaip atsižymėjo 
mus tautiečiai lietuviai minė- 
toje parodoje, nes miesto val
dyba parodon buvo pakvietus 
visų tautų draugijas, kliubus 
ir tt.

Lietuviai parodoje atsižy
mėjo labai puikiai, nes ėmė 
dalyvumą Lietuvių Ukėsų 
Kliubas ir šv. Vincento drau
gija. Beto ir taip daugumas 
lietuvių ėmė dalyvumą, taip 
kad lietuvių buvo didžiausias 
būrelis. Taipgi lietuvių muzi
ka (“benas”) daug geriau atsi
žymėjo už kitas svetimtaučių 
muzikas. Lietuviai turėjo pri
sisegę vienodus ženklus, ty. 
guzikelis su tilto paveikslu ir 
du raikščiuku: baltą ir mėli- 
ną, taippat su baltomis piršti
naitėmis. Visi lietuviai dai
liai užsilaikė. Anglai žiurėda 
mi į praeinančius lietuvius 
šaukė “ura” ir rankomis plo
jo, nes kožną tautą huvo gali
ma žymiai pažinti.

Ačių visiems tautiečiams, , 
kurie-tame burelyj dalyvavo, 
nes męs svetimtaučiams pasi 
rodėme, jog kaip męs, taip ir 
mųsų tauta gyvuoja.

Nekurie lietuviai vienok 
vis gi nuo savo būrelio atsi
skyrė ir ėjo drauge su ita
lais ir ungarais, teisindamies, 
kad jiems “bosai” liepę taip 
daryti. Gėda tokiems lietu
viams, kurie bijosi savo tau
tos!

Vargdienis.

Oregon City, Ore.
Pas mus oras gražus 1T šal- 

ta. Obuoliai, kriaušės ir kito
kie vaisiai ant medžių da te
bestovi. Aplinkinėse nedide 
lės kalvos ir miškai, kuriuose 
tankiausia auga eglės ir ked
rai, o erškėtrožių ir kitokių 
kvepenčių gėlių krūmų — ran
dasi daugybė.

Visoj Oregono valstybėj 
visur laukuose ant kokios 
poros pėdų juodžemis, o apa
čioj raudonas molis. Taigi 
čia ir visokie javai labai dera.

Čia ir oras žmogaus svei
katai yra kogeriausias, nes 
žiemos visai nebūna, o vasara 
nedaug karšta. Per ištisą va
sarą negirdėsi nei griausmų, 
nei perkūnijų, nei smarkaus 
lietaus. Tik viena lietuviams 
nelaimė, nėra čia lietuviškos 
bažnyčios. Nuo Oregon 15 
mylių atstu, mieste Portlande, 
yra lenkų bažnyčia, tenai gy
vena ir vyskupas.

Darbai visur labai prasti ir 
mokestis dirbantiems taipgi 
prastas; mokama tik 2 dol. 
25c. į dieną.

Nuo Naujųjų Metų vienok 
čia bus atidaryta nauja dirb
tuvė, kur gaus darbą į 500 
darbininkų.

F. Domeiko.

Ryme pasimirė andai nuoi 
apopleksijos Rusijos ambasa-1 
dorins grafas Muraviov. Jisai 
seniau buvo Rusijos teisdarys- 
tės ministeriu, o nuo 1905 m. 
ambasadoriumi Italijoje. Tai 
Muraviovo, lietuvių koriko, 
giminaitis. O

Peterburge iš Udumiah 
gauta depeša skamba, kad į 
Dilman atkakęs Turkijos ka- 
rumenės skyrius apsaugoti gy
ventojus, kuriuos užpuolę 
Persų žmogžudžiai, vadovau
jant šacho šalininkui Satara 
Khanui. Mat kaip jis maišąs 
Persijos revoliucijonierius su 
savo kurdų gaujomis.

AMERIKOS ŽINIOS

Prezidentas ir laikraštininkai.
Washington, D. C. Prezi

dentas Roosevelt andai kon
greso abiem butam nusiuntė 
pranešimą, kuriame apreiškia, 
kad užmetinėjimai, kokius 
pastaraisiais laikais sukėlė 
nekurie dienraščiai, kaipi ne
viskas butų tvarkoje peršant 
žemę, per kurią tur pereiti Pa
namos perkasas, — kad tie už
metinėjimai esą “neverta ap- 
šmeiža ir pasklaidinta mela
gystė.” Tuos užmetinėjimus 
daugiausia ir plačiausia apra
šė New\ Yorko dienraštis 
“World”, redeguojamas ne 
kokio Pulitzer, kurį preziden
tas žada patraukti atsakomy
bėn. Kuomet prezidentas per
davė butam savo pranešimą 
apie “World’o” šmeižimus, 
Pulitzer savo dienraštyj atsa
kė prezidentui labai ironiškai, 
dėkodamas Rooseveltui už tai, 
kad “World” atrado net spe- 
cijališko kongresan pranešimo 
vertu. Pulitzer rašo, kad Ro- 
osevelt’as norėtų presai užda
ryti burną, idant negalėtų 
kritikuoti valdžios ir valdinio 
kų, bet tos malonės nesulauks. 
Jaigu “World” apšmeižė, bus 
nubaustas, bet nesustos niekad 
kariavęs už žodžio ir presos 
laisvę, kurią Roosevelt norėtų 
panaikinti. Pagalios Pulitzer 
rašo, kad ne jisai buvo auto
riumi visų tų straipsnių, tilpu
sių jo dienraštyj, bet visą at
sakomybę ima ant savęs, o vi
są prezidento piktumą prieš 
save stato ant politiškojo skir
tumo. Pulitzero atsakymas 
nors aštrus, bet pilnas vertės.

Kongrese-gi į pręzinento 
pranešimą mažai atkreipiama 
atidžia.

Kova aligatoriais su ereliu.

San Francisco, Cal. Vie
tiniame zoologiškame darže 
“Golden Gate Park” turėjo 
kruviną kovą ore jau
nas aligatorius • su paukščių 
karaliumi, dideliu ir senu ere
liu ir pirmutinis erelį vienok 
apėjo. Žvėrių užveizdėtojas 
metė šmotą mėsos aligatoriams, 
esantiems baseine, ką matyda
mas liuosai laikomas paukš
čių karalius “Bismarck” puo
lėsi į mėsą, kurią jau aligato
rius buvo bepradėjęs ryti. Ere
lis, norėdamas atimti iš šliau
žto mėsą, suleido mėson nagus 
ir su mėsa ir su aligatorium 
išsikėlė oran. Aligatorius ne 
paleizdamas savo peno su uo
dega bambino erelį, o pastara
sis su sparnais ir nagais vėl 
gynėsi. Po 20 minučių kovai 
aligatorius su uodega ereliui 
taip nelaimingai sudavė gal
von, kad abudu - tuojaus bar- 
seinan ir nukrito, bet erelis 
buvo jau negyvas. Ant galo 
aligatorius ereliui dar ir galvą 
su dantimis nukando.
Paskutinis rinkiniu rezultatas.

New York. Pagalios pas
kutinių rinkimų atiduoti bal
sai liko suskaityti ir visuome
nei apskelbti. Visose Junkti- 
nėsc Amerikos Valstybėse 
kandidatai į prezidentus ga
vo balsų:

Taft (rep.) 7.637.676
Bryan (dem.) 6.393.182 
Debs (soc.) 448.453 
Chafin (prohib.) 241.252 
Hisgen (Ind. party) 83.186 
Watson (popui.) 33.871 
Gilhans (soc. lab. p.) 15.421

Viso 14.823.141
Taigi aplamai imant šiemet 

per rinkimus atiduota dau
giau 1.341.531 balsų už rin
kimus 1907 metais. Balsai pa
sidaugino partijoms republi- 
konų, demokratų ir truputį 
soči jai jstų.

Svarbi ištarmė.
Springfield, Ill. Viršiau

sias valstybės teismas andai iš 
rišo, kad miestas privalo atsa
kyti už padarytus nuostolius 
privatiškiems asmenims per 
gatvių judėjimus, arba bent 
kokią netvarką. Toji ištarmė 
išduota, pareikalavus vienam 
Chicagos piliečiui, kurio san
krovoje nežinia dėl ko susibė
gę žmonės sumušė didelį lan 
gą. Jisai už tai-gi apskundė 
miestą ir bįlą laimėjo.

Anarchistus persekioja.
Bellingham, Wash. Čio

nai areštuota žinoma anarchis 
tė Emma Goldman, kuri po
draug su d ru Reitmaun norė
jo čia padalyti susirinkimą. 
Ją ir jos draugą Reitmaną pa
laikę kalėjime išleido ir poli
cija įsodinus traukiniu, einan- 
tin į Kanadą, palydėjo.

Liūdna statistika.

Washington, D. C. Prie 
darbo nelaimingų atsitikimų 
statistika šiemet persistato la
bai liūdnai. Statistika parodo, 
kad šiemet butą nuo 30 ligi 
35 tūkstančių mirtinų atsitiki
mų, o į 2 milijonu sunkiai su
žeistų. Daugiausia žmonių 
aukų prarįja gelžkeliai ir ge
ležies dirbtuvės, paskui elek
triką, kuri daug žmonių už
muša. Raporte sakoma, kad 
;ie vssi atsitikimai daugiausia 
paeina nuo neapsisaugojimo. 
Puikus išvedimas, jaigu val
džia nesirūpina darbininko 
gyvastimi.

Šarlatano atsitikimas.
Macomb, III. Valkata, ar 

šiaip koksai apgavikas vardu 
Schlatter, andai čia sušaukė 
susirinkimą, kuriame pasakė, 
jog užmuštas prezidentas 
McKinley buvęs anarchistas ir 
kad jo nužudymas buvęs tei
singas. Po tų žodžių susirin
kusioji minia jį apspito ir ėmė 
jam perti kailį ir gal su juom 
butų buvus labai bloga, jaigu 
ne policija, kuri jį apgynė, ir 
einančiu traukiniu išsiuntė iš 
miesto.

Vyskupo Spalding laiškas.
Peoria, III. Vyskupas ši

tos vyskupijos Jonas Spal 
ding, kuris atsisakė valdyti 
vyskupija, andai išleido dva 
siškiams ir visiems tikintiems 
*ražų piemenišką laišką, ku- 
riuomi su visais atsisveikina 
ir apreiškia, kad pasitraukiąs 
?o ilgai ir sunkiai ligai, te 
Čiaus Peorioj ligi mirčiai apsi
gyvenąs. Liglaikiniu vysku
pijos valdytoju palikęs kun. 
O’Reilley.

Amerikos kareiviai.
Port Townsend, Wash. 

Antru sykiu bėgy j kelių sa
vaičių vietinės tvirtovės Way
ne kareiviai buvo priežastimi 
sumišimo ir kruvinų mušty
nių, andai jie apmušė karčem- 
ninką Kaiserį už tai, kad pas
tarasis pagelbėjęs valdžiai at
rasti tarp tų pačių kareivių 
Kaltininkus už tokį pat jų 
darbą. Areštuota keli “kar
žygiai” ir aštriai bus nubaus
ti.

Labai pavyzdingi kareiviai.
Tai taipgi įstatai.

San Francisco, Cal. Kad 
padaryti galą baisiam judėji
mui, koksai tarp vietinių ki
niečių sutinkamas, o užvis la
binus tarp jų slaptų organiza
cijų sąnarių, gyvenantis San 
Francisco Kinijos konsulas 
andai savo tautiečiam apgarsi
no, kad jaigu katras vietinių 
kiniečių papildys kokią pikta
darybę, tai to vardas buš nu
siųstas Kinijos valdžiai, o pas
taroji tenai už tai nubaus jo 
gimines, kas pagal Kinijos įs
tatų esą yra galima. Tai taip
gi barbarystė!

Ispanijos admirolas Carvera, 
kuris vadovavo Ispanijos lai 
vynu prie Santiago kovoje su 
Amerika, pereitoj savaitėj pa
sitraukė nuo tarnystes dėlei 
sveikatos susilpnėjimo.

Netoli Australijos ant sa
los Bokahanga vietiniai gy
ventojai sukėlė maištus prieš 
Angliją ir apgarsino pas save 
respubliką. Per viešą vienos 
giminės susirinkimą, išrinktas 
salai diktatorius. Turbut tą 
judėjimą prieš Angliją pa
gimdė vienas misijonorių.

Kinijoje pagarsinta regen 
to, kunigaikščio Chun, valdiš 
ki statutai. Pagal tų statutų 
<unigaikštis gaus metinės al- 
*os 150.000 taelų (105.000 
dol.) ir yra viršiausiu armijos 
ir laivyno vadu. Edikte da 
priduriama, kad jam butų pa
statydinti Pekine specijališki 
namai.

Londonan pranešama, kad 
Maskvos milijonierius Petrov 
prieš mirsiant išėmė iš bankų 
visus savo pinigus banknotais 
ir paskui pečiuje sudegino. 
Petrov paskui liepė pašaukti 
savas gentis ir pinigų parodė 
tik pelenus, paiškindamas, kad 
turėti turtus yra blogas daik
tas.

Toronto, Kanadoj, kaip ra
šo angliški laikraščiai, atrasta 
įdomus istoriškas ženklas. 
Kasant tunelį 70 pėdų gįlio 
nuo žemės paviršiaus rasta su- 
kietėjusiame molyj žmonių 
pėdos. Sakoma, kad tos pėdos 
tenai išbuvusios per 100.000 
metų. Gal daugiau 100 pėdų 
atrasta ir tai vieno ir to paties 
žmogaus. Tasai atradimas la
bai svarbus Amerikos geolo
gijoje.

Salos Ceylon Colombo uos
tau andai atplaukęs Junktinių 
Valstybių kariškas laivynas. 
Milžiniškoji žmonių minia 
laukė laivyno. Su laivynu vis
kas laiminga, tik ant laivo 
Georgia susirgęs vienas jūrei
vių raupais. Laivynas pasiim
siąs anglie^ ir keliausiąs toliau.

Su Persijos šachu bloga. Iš 
Baku rašoma, kad Persijos re- 
voliucijonieriai paėmę provin 
ciją Azerbajen ir apgarsinę 
naują respubliką su sostine 
Tabrizu. Šachas tnotarpu 
siunčia Rusijos carui prašy
mus, idant pastarasys jam 
pagelbėtų suvaldyti revo
liucijonierius. Gerai tokiam 
kraujalakiui.

Japonijos garlaivių kompa
nija “Togo Kisen” nuo 1-mos 
dienos Sausio leis savo laivus 
plaukioti tarp Japonijos ir 
Pietinės Amerikos. Paskui 
toji linija bus reguliariškai 
aptarnaujama.

Panamoj, kur kasamas per
kasas, andai plyšo 28 tonai 
dinamito. Reikia tat suprasti, 
koks tai buvo ekspliozijos 
griausmas ir trenksmas. Suga- 
dyla 15 akrų žemės. Užmušta 
į 30 žmonių, o sužeistų esama 
daugiau 100. Plyšimo priežas
tis da nežinoma.

Saksonijos konservatyvų 
vienas dienraštis, išeinantis 
Drezdene, andai pranešė, kad 
Vokietijos kaizeris Vilius tan
kiai įpuoląs tikybinėn melan- 
cholijon nuo to laiko, kuomet 
jam parlamente duota gerai 
pipirų. Girdi, Vili uis pasitrau
kiąs iš viešo gyvenimo.

Collahaus (Chili) anglies 
kasyklose andai buvo užgimę 
straikai ir darbininkai paskui 
pagimdė sumišimus, o paga
liau ir maištus. Darbininkų 
maištus karumenė vienok tuo
jaus užgesino ir jų vadovus 
suėmė. Nevalia reikalauti ir 
ieškoti teisybės.
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Sulaukėme Kalėdų šventės. 

Toji iškilminga ir linksma 
šventė, kuri mus visus, Ameri
koje gyvenančius lietuvius, 
jungia su prigimtąją šalimi, 
džiugina mus sulaukus links 
mų švenčių, nes Kožnas mųsų 
gerai žino, kaip tai Lietuvoje 
mųsų likusieji gimdytojai, 
broliai, sesers ir gentįs tasiąs 
šventes linksmai iš vienos pu
sės, bet iš antros — dievotai 
praleidžia. Juk tai pasaulio 
Išganytojaus užgimimo atmini 
mas, tai kaip gi neturėtumėm 
linksminties ir vieni kitiems

Tai-gi jums,. lietuvių grin- 
čios, kuriose ant eglelių tarp 
sidabrinių voratinklių žvaku
čių aukso liepsna dega, jums, 
lietuvių grinteles, kuriose lau
žiant Dievo “pyragus” širdys 
it varpai plaka, — jums, lie
tuvių namai, kuriuose sąjaus- 
mo ašaros ir laimės nusišypso
jimai vienijasi stebuklingon 
simfonijon, — jums, lietuvių 
namai, Kalėdų dienioje siun
čiame savo’ broliškos meilės, 
tikėjimo ir* vilties žodį.

#* *
Tegul toje Dievo Atpirkėjo 

užgimimo dienoje hutils tarpe 
mųsų pavydumo griežimas, te
gul ant visų mųsų sopulių ir 
įvairių abejonių išsilieja saldi 
ramybė ir tegul męs visi su 
katalikišku pasauliu iš gilumo 
širdies tais žodžiais atsiduksa- K
me: “Garbė Viešpačiui ant 
aukštybių, ramybė gero noro 
žmonėms!,”

* *
“V. L.” V. K. Račkauskas 

rašo apie polemikas. Tarp 
kitko tenai skaitome: “.. .kad 
mųsų redakcijos polemikų, 
diskusijų, kritikų ir t.t. klau
simą šitaip pasuktų: kiekvie
ną svarbesnį užmetimą, kiek
vieną rimtesnį atsakymą ant 
kokio nors, pirmiaus jau pa- 
tilpusio laikraštyje, straipsnio 
pirm talpinsiant laikraštyj, 
pasiųstų, ar priduotų pirmuti 
nio straipsnio auteliui, kurio 
nuomonė yra kritikuojama, 
idant jis tuojaus suteiktų at
sakymą ant kritikos ar užme
timo; toksai atsakymas galėtų 
patilpti laikraštyje vienkart 
su užmetimu, ar kritika. Tą 
būdą jau įveda kitų tautų re 
dakcijos...” Mat p. R. mano
ma tuo budu pabranginti lai
ką, kuris 
raščiuose 
vertės”.

*
# *

Nekoksai paprusokas, už
tardamas ne ką kitą, kaip tik 
kun. Miluką, “Žv.” rašo apie 
“Paskutinį Teismą”. Ar tik 
nebus paties kun. Miluko me
ditacijos, nes straipsnio pabai
goje primenama ir laikraščiai, 
su kurių pagalba tankiai pasi
barama, ant savo priešo visuo
menei pasiskundžiama... O 
juk . ir už teisybės ieškojimą 

< laukiantis Paskutiniame Teis
me pasmerkimas... Ne laiku, ne 
laiku tos meditacijos.

*
* *

A. B. Strimaitis “Tėv.” 
šo apie Junktinių Amerikos 
Valstybių įgyvento jų abelną

surašymą, arba suskaitymą. 
Męs savo skaitytojus tame pa
čiame dalyke kviečiame per
skaityti “Kataliko” 39 numerį 
š.m., kur buvo daug plačiau 
apie tą dalyką išdėstyta, vie
nok į tą straipsnį nei lietuvių 
laikraščių redakcijos neatkrei
pė atidžios.

*
* *

“Tėvynė” rašo, kad ji paty
rusi nuo S.L.A. seimo rengė
jų, kad minėtos organizacijos 
seimas prasidėsiąs Gegužio 30 
dieną. Seimas bus Worcester, 
Mass.

Bargininkų kaime, kaip 
visoje Lietuvoje, laukė Kalė
dų. Dar Advento pradžioje 
sukilo kalbos apie busimąsias 
šventes ir moters išanksto pra
dėjo šveisties ir rengties. O 
darbų joms nemažai: reikia 
šeimyną apdaryti, apverpti, 
apausti, reikia dukrelei krai
tis priruošti, nes, kas jį gali 
žinoti, ateis mėsiedas, ko rei
kiant, dar piršliai užvyks— ne 
bereikalo Onytė kas rytmetis 
bėgioja į rarotus; reikia kubi
las išplauti, salyklas išsijoti — 
juk ne be to, prisieis ir alus 
padaryti — kas per šventės 
be alaus. Vyrai užsilaikė lė
čiau, negu tik kurs-ne-kurs 
vaikinas, vydamas vakare 
šniūrus, nusispjaus, priminęs 
riebų šiupinį su škobais ir la
šiniais. Davatkoms, o jų Bar- 
gininkuose buvo gana nemažai, 
net ir liežiuviai nuskaro beple
pant apie visokias bažnytines 
tos dienos iškilmes, o ypatin
gai apie tai, kaip Kalėdų nak
tį vanduo persimainąs į vyną 
ir gyvuliai žmoniškai šneką. 
Vaikai — žinoma, vaikai: jie 
už vis didžiau laukė Kalėdų, 
nors šventės Lietuvos vaikams 
ir nieko malonaus neatneša.— 
jokių dovanų, jokių pasilink
sminimų. Bet vaikas jau tok
sai Dievo sutvėrimas, kad jį 
viskas linksmina, bustai gim- 
dytuvės ar gaisras, diena ar 
naktis. Jo jauna, dar neuž
gauta gyvenimo vargais, siela 
visame mato ir atjaučia tik 
gerą, linksmą ir gražų, o pik
tybei, nedorumui ji akla ir 
kurčia. Kas žino, gal tame 
neatjautime pikto yra žemiš
kos laimės paslaptis, jei tik, 
žinoma, ši paskutinioji yra 
manoma toj “ašarų pakalnėj”.

Ir taip, baigėsi Adventas ir 
Jonas su Juozu dienas ir va
landas skaitė, laukdami Kalė
dų. Jiems, duokime, buvo ko 
ir laukti: jau kelinti metai, 
kaip jiedu ruošiasi Kalėdų 
naktį pasiklausyti gy vulių 
kalbų, o-gi ir vyno išgerti. 
Bet vis ligšiol tam nekaltam 
geidimui nelemta buvo įvykti, 
vis atsirasdavo kokios nors 
suvis netikėtos kliutįs, kurios 
J)uvo dar dėlto užvis nedores- 
nės, kad kaip yla iš maišo iš
lysdavo pačiose paskutinioee 
valandose, kada tik to ir be
truko, kad užlipti ant kūčių 
ir klausyties. Tai gi “ne”, 
sakau, visuomet kaip ant ne
laimės atsitikdavo: tai tėvas,’ 
sužinojęs apie jųdviejų suma
nymą, nuvarys gulti ir negana 
to — kamaros duris užskleis; 
tai Jonas, nebsulaukęs laiko 
užsnus kame nors užkrosnyje, 
o juk žinoma, jei jau tas 
miegtpuvis kartą užmigs, tada 
nors tu iš patrankų šaudyk, 
neprižadinsi. Šit dar pernai 
metą jis iškirto tokį šposą: 
buvo jau apie vienuolikta va
landa ir laikas atėjo lipti ant 
kūčių, o Jonas sau brinkt! į 
lovą — ir kaip negyvas. Ir 
kiek nabagas Juozas tampė
jį, nieko nepadarė; jis tik mie- tų geistina dar didžiau dėlto, 
guostas kaž-ką po nose mur- kad Jonas su Juozu, auseles 
mėjo ir Juozas, galų gale pri- ištempę, jau gerą valandą

trukęs kantrybės, taip kaž
kur jam įgnybo, jog tasai ne
savo balsu suriko, o vienok 
neatbudo, nors ir prabilo, lai 
geriaus atidedą tą dalyką ant 
kitos nakties. Tas slenkis, 
tas užmigėlis ir protą, matytis, 
pramiegoja, nes kiek sykių 
jam buvo sakyta, jog tik Ka
lėdų naktį vanduo mainosi į 
vyną ir gyvuliai šneka. Tai 
gi sakau, jog pernai Jonas 
buvo priežastim to, kad jo 
vyresnysis brolis negavo nė 
lašo vyno ir negirdėjo gyvulių 
kalbant. Vienam pačiam lipti 
ant kūčių buvo baugu, o už
vis dar Kalėdų naktį. Todėl 
nėra nieko stebėtino, jog 
šįmet Juozas turėdamas omeny
je Jono mieguostumą, dar iš- 
vakarias liepė jam gerai išsi
miegoti ir, kad šitoj troboj 
vėl neužmigtų, dar išlaiko 
mano drąsuoliai palipo viršun, 
Jonas-gi dėl viso pikto dar 
gramnyčios žvakgalį pasiėmė.

II.

Speiguota Kalėdų naktis. 
Mano broliai, virpėdami nuo 
šalčio, tupi šiene, išsipešusiu 
kūtės lubose kiaurynę, iš ku
rios girdisi karvių gromulia- 
vimas ir arklių šnarkštymas. 
Šalep jųdviejų stovi vandens 
kibiras, iš kurio jiedu kas mi-^ 
nutą paeiliui samsto su apša
lusiu šaukštu, bandydami, ar 
ne persimainė jau kartais į 
vyną. Neturint laikrodžio, 
galima dar pražiopsoti ir dvy
liktą mušant, ir mano jauni 
karžygiai geria sau leduotą 
vandenėlį, laukdami stebuk- 
lų‘”

— Ar žinai, Juozai, ką: už- 
degkime gramnyčių žvakę ir 
įstatykime į kibirą; aš girdė
jau, kad nelabasis galįs užža
vėti vandenį ir tuomet mudu 
to vyno ir palaižyti negausi
me.

— Et, kitas vėl: pasakė — 
ir nebliko! Kipšai šią naktį 
pačiose peklos padugnėse 
kurkso, o su žiburiu ant šieno 
ne juokai, dar. kas gali pama
tyti; tai butų mums nuo tėvo 
Kalėdos...

— Bene šienas nuo gramny- 
činės užsidega? — neištikimai 
paklausė Jonas.

— O ką tu manai? Kiek 
tik norint. Jam by tik ugnis.

— Kaip sau • nori, o man 
pašėlusiai šalta. Aš net pirš 
tų nehjuntu. Kad bent grei
čiaus tas vynas atsirastų —ga
lėtų sušilti, o dabar man dan
tis į dantį nebsutenka.

— Kad tu tik nesušaltum! 
— išjuokė jį Juozas. Įsikalk 
geriau į šieną ir nebus šalta.

— Speigą dar galėtum ken 
tėti, bet tas vėjas iš čiukuro 
man per strėnas kaip ugnim 
degina. O čia dar tą vandenį 
plimk! Aš jau mažne pusę 
kibiro išgėriau, o vyno dar 
balandžiui atsigerti neprari
jau.

— Na kas kaltas, kad tu 
tvempi kaip karvė. Reikia

bus vynas, jau nuo kvapo 
išgirsi.

— I-jė, tu sakai, liežiuvį, 
pašlapink, o juk liežuvis ir-gi 
ne iš medžio, ir jis gali atsalti.

— Cit!—nutildė Juozas: 
klausykis, regis, jau Bėrasis su 
Žale kalbasi...

Ir abudu — prisikvėpusiu 
prie kiaurinės, su visudidžiau- 
šia atydžia ėmė klausyties, kas 
dedasi kūtėje. Kutėje-gi, kaip 
ir pirmiau, arkliai krimto kie
tą mišinį, karvės gromuliavo, 
čekė kažin ko dūsavo; tur 
būti, ji perdaug paplavų pri 
gėrė, o gal ir dėl kitos kokios 
priežasties — negalima žinoti. 
Žinoma, geriausiai butų, kad 
ji pati papasakotų, atėjus to 
kiai išimtiniai progai, kas bu-

klausosi, nepraleizdamu visu- 
mažiausio šnabždėjimo. Neba- 
gėliai taip sušalo, jog rodos 
dar kelios minutes, ir jiedu 
bėgs į trobą, išsižadėjusiu ir 
vyno. -Jonas-gi net abejoti 
pradėjo; gal nė to vyno nė 
gyvulių šnekėjimo visai ir 
nėra?... Ir man rodos nėra 
Čia ko piktinties iš Jono maž- 
tikystės, atsiminus, duokime, 
žydus Sakaros tyruose. O 
koksai gali būti sulyginimas 
tarp paaugusių žmonių ir 
mano vaikelio, šalčiu prispirto 
ir pertai įkritusio į pavojingą 
abejonę!

— Ar žinai, Juozeli, man 
rodos bene melai tas viskas?...

— Kas ?
— O-gi tas vandens persi- 

mainimas ir tos kalbos.
— Na ir kvailys per visą 

pilvą, jei gali tokius niekus 
tauzyti. Ar tai kiti už tave 
mažiau žino, o vienok tiki.

— Kas per kiti ? Davatkos, 
niekas kits.

— Tylėk, avingalvi, su 
kiomis kalbomis dar sali 
kią nelaimę užtraukti.

— Kaip sau nori, Juozai, o 
aš vandens daugiau nebgersiu. 
Virpulys pjaute-pjauna. Man 
rodos, kad jau ir dvylikta se
nai pasibaigė.

— Šia tau ragaišis! — iš
juokė jį brolis. — Juk kad 
butų užstojusi pirma, tada 
gaidys butų giedojęs.

Nepabaig’e Juozas pastarų
jų žodžių, kaip pragydo gai
dys. Bet kiek mano vaikeliai 
negėrė vandens — vanduo pa
liko vandeniu. Ligsiol tvirtas 
Juozas ir tas pradėjo abejoti.

— Ar girdi, sako Jonai, 
bene tik tai jau rytmetiniai 
gaidžiai pragydo. Gal naktinį 
mudu praleidova?

— Tepasikaria visi gaidžiai 
ir vištos, — supykęs atsakė 
Juozas. Aš daugiau nebgersiu 
nė lašo, nors tu padvėsk. 
Lipkim žemyn. Davatkų ap
gaulės ir dauginus nieko.

— Dar truputį palūkėkim, 
bene pragys dar, — įkalbinė
jo Juozas, bet Jonas jo nebe
klausė ir sustingęs lipo nuo 
kūčių, o paskui jį, dantimis 
tauškindamas, leidosi ir Juo 
zas.

Kalėdų rytmetį motina ne
galėjo prižadinti vaikų: Joną 
krėtė drugys, o Juozas kaž-ką 
klejojo ir vis meldė dar trupu
tį palaukti.

Vakare parvežtas daktaras 
pripažino pas abudu staigų 
plaučių uždegimą.

Keletas atsiminimų apie 
Vincą Kudirką.

(Vilniaus Kalendorius).

(Tąsa).

1888 m. tą pačią Petrinių 
dieną ir tame pačiame viešbu
tyje išėjo rimtesnis susirinki
mas: iš Varšavos pribuvo V. 
Kudirka. Čionai' jau aiškiai 
buvo pakeltas klausimas, kad 
reikia mums naujo lietuviško 
inteligentijai skirto laikraščio, 
kad “Szviesa” negalime apsi
eiti. Nors keletas buvo balsų, 
kad dar peranksti butų naujas 
laikraštis pradėt, bet V. Ku
dirkos sumanymas paėmė vir
šų: sutarta buvo — rupinties 
Varšavos ir Maskvos lietuvių 
draugijoms, kiek galint grei
čiaus leist užrubežyj naują 
mėnesinį laikraštį. Kaip ir 
kada tai padaryti, palikta 
buvo susitarimui abiejų tų 
draugijų. Varšavoj tuomet 
buvo Vincas Kudirka, Juozas 
Adomaitis (Šernas}, Jonas 
Gaidamavičius (Gaidys), Jonas 
Staugaitis, Jonas Kasakaitis, 
Juozas Kaukas, Rauba, Ra- 
džiukynas, Juozas Bagdana- 
vičius ir kt.

Kada po vakacijų susi
rinkome į Maskvą, nekartą

gaudavome iš Varšavos laiš
kus apie busiantį laikraštį. 
Maskviniai vis išrasdavo, kad 
leisti nuo pradžios ateinančių 
1899 m. naujas laikraštis butų 
peranksti. Varšaviniai gi lai
kėsi tos nuomonės, kad naują 
laikraštį galima yra pradėti 
tuojaus. Atsimenu per vieną 
susirinkimą pirmininkas per
skaitė varsavinį laišką, pra
nešantį, kad pradžioj 1899 m. 
Prusnose išeis naujas Lietuvos 
inteligentų laikraštis “Var
pas”, kad dabar jau pradėtas 
ir kad pasitiki maskviečius 
prisidėsiant prie naujo laik
raščio. Kilo ginčai. Vieni 
sakė, kad būtinai reikia prisi
dėti, nes negalima gaišinti 
gero darbo; jaigu maskvinė 
lietuvių draugija to laikraščio 
neprilaikys, tai jisai turės ne 
užilgo žūti — Reikia primin
ti, kad Maskvoj tuomet buvo 
didžiausias lietuvių būrelis ir 
labai galimas buvo dalykas, 
kad be maskvinių lietuvių 
pagalbos “Varpas” neilgai 
butų tvėręs.

Taip kalbėjo didesnioji pu
sė draugijos. Keletas-gi są
narių išrazdami, kad varšavi
niai lietuviai pasielgė ne visai 
mandagiai, nes patįs be mask
vinių pritarimo pradėjo leisti 
naują laikraštį, norėjo varša- 
vinius truputį pamokinti, duo
ti jiems patiems kokį laiką 
varyti tą darbą. Tegul, girdi, 
pamėgina be mus apsieiti. 
Bet didžiuma balsų buvo per 
tą susirinkimą nuspręsta tuo
jau padėti vafšaviniams lie 
tuviams leisti “Varpą”. Taip 
užgimė “Varpas”.

Rodėsi, kad jisai negalės 
ilgai gyventi. Ir patsai Kudir
ka paskiaus pasakojo man, 
kad jis irgi abejojo, ar išbus 
ant šio svieto tas laikraštis 
nors trejetą metų. Bet prana
šai apsiriko. “Varpas” pra
gyveno ne keletą metų, bet 17 
metų nuo 1881 iki 1905.

Tie, kurie lėmė “Varpui” 
trumpą likimą, nepamislijo 
apie tai, kad ne tik jie vieni 
prie jo prisidės, bet “Varpą” 
prilaikys visa priauganti jau
na karta Lietuvos inteligentų. 
“Varpas” dar 6 metus gyveno, 
Kudirkai jąu mirus, ir liovėsi 
tik tada ėjęs, kada pasirodė 
nereikalingas esąs, kada šioj 
pusėj buvo spauda leista ir jo 
vietą užėmė kiti laikraščiai: 
“Lietuvos Ūkininkas” ir kiti.

Per vakaciją 1889 m., tur 
but, tą dieną po Magdalenai 
(23 d. Liepos), apie Pilviškius 
Baltrušių kaime Lozoraičiuos 
buvo gana didelis lietuvių 
inteligentų susirinkimas: pri
buvo apie 40 — studentų, kle- 
rikų, kunigų, kaimo mokytojų 
ir keletas ūkininkų. Sutarta 
buvo nuo pradžios 1890 m. 
leisti mėnesinį laikraštį ūki
ninkams. Taip užgimė “Ūki
ninkas”.

Prasidėjo reguliariški kas
metiniai “varpininkų” susi
rinkimai. Taip 1890 m. buvo 
Stebuliškiuose Matulaičiuos 
Juozuos, 1891 m. — Krikščiu
kaičiuose, Būgnuose, 1892 m. 
— Selemoj Budoj Griniuos, 
1893 m. — Skardupiuose Ži 
linskuos, 1894 m. — Min
taujoj Obeliaučiuos, 1895 — 
Vilniuj; nuo šių metų daugių 
daugiausia “varpininkai” at 
likdavo savo susirinkimus Vil
niuje.

V. Kudirka pribuvo 1889, 
1890 ir 1892 m. susirinkimuo
se.- Kalbėdavo jisai ne daug, 
bet tardavo svarbų žodį, kuris 
tankiai nusverdavo rezoliuci
jas susirinkimo. Rodos Gri
niuos 1892 m., buvo išrinktas 
susirinkimo pirmininku, bet 
tuojaus nuo tos garbės atsisa
kė — matyt nerūpėjo jam iš
sikišimas tarp kitų.

Kada V. Kudirka pabaigė 
medicinos mokslą, tai apsigy-

veno, kaipo gydytojas, Sakiuos i 
Naumiesčio paviete. Tai yra i 
purvuose paskendęs miestelis, 
kokių mųsų Lietuvoje daug i 
yra. Daktarui čionai darbo i 
begalės — ligoniai neduoda 
pasilsėti nė dieną nė naktį, i 
Daugumas gydytojų apsibuvę 
tokiose vietose neužilgo visai, 
kaip tai sakoma, samanomis 
apauga. Su Kudirka to neatsi
tiko. Jisai nepavirto čionai į 
filisterį, kuriam rupi tik kiše- 
niaus ir pilvo reikalai, bet 
toliau varė darbą apšvietimo 
ir atgaivinimo Lietuvos.

1891 m. per vakaciją beke
liaudami po Lietuvą su Liud
viku Vaineikių užkliuvome ir 
į Sakius pas daktarą Kudirką. 
Rodosi, tuomet Kudirka pa
pasakojo, kaip jam prisiėjo 
susikirsti su pavieto viršinin
ku. Pavieto satrapu buvo 
tuomet nekoksai Kosakovas, 
aprašytas paskiaus Kudirkos 
“Viršininkuos” po vardu — 
“Vakchanalyj Vziatkovič 
Kruglodurov”. Tasai paviete 
valdytojas užsimanė surinkti 
paviete pinigus pravoslavų 
ikonostasui įtaisyti. Pinigai, 
rinkosi nuo visų, daugiausia 
nuo katalikų, nes pravoslavų 
paviete buvo visai mažai. Dau
gumas dvarponių ir kunigų 
noru-nenoru turėjo dėti savo 
skatiką svetimtikėjimiškam 
ikonostasui, nes nenaudinga ir 
net pavojinga buvo užrūstinti 
tą pavieto galiūną. Paprašė 
Kosakovas pinigų ikonostasui 
ir pas daktarą Kudirką, bet 
šitas drąsiai atkirto, kad to
kiems dalykams jisai pinigų 
neturi. Užrūstintas viršinin
kas grąsino Kudirkai atsily
ginti, bet nieko blogo, tur-but, 
nepadarė.

.Šakiuose Kudirka įtaisė 
lenkišką skaityklą. Keliolika 
ypatų sudėdavo po 50 kap. 
kas mėnuo ir už tuos pinigus 
parsikviezdavo lenkiškų kny 
gų, kurias paskui išsidalinda
vo. Mat aplinkiniuose dva
ruose buvo nemažai lenkiškai 
kalbančių tarnaujančių.

Šakiuose dar teko man at
lankyti Kudirką pradžioj 
1894 m. Kartu su daktarai^ 
Petru Matulaičiu, Juozu Bag
donavičių, atradome — jau 
gerą dalį plaučių džiovos ap
imtą.

1896 m. rudenį persikrau
stęs į Naumiestį, aš arčiau 
pasipažinau su V. Kudir
ka. Jisai jau'praktiką gydyto
jaus metęs, Šakius perleidęs 
daktarui J. Staugaičiui ir apsi
gyvenęs pas ponią Valeriją 
Krašauskienę, kuri tuomet 
šalia aptiekos turėjo krautuvę 
kolionijinių prekių. Ligos ap- 
silpnintasV. Kudirka didesnę 
dalį laiko perleizdavo lovoje.

“Varpo” ir “Ūkininko” 
redakcija jau arti metai buvo 
šioje pusėje. Tai, teisybę, su
mažindavo laikraščių išleidi
mus ant 600 rublių per metus, 
bet užtai laikraščiai dažnai 
dikčiai vėliaus išeidavo, nėg 
reikėjo. Redaktoriai už savo 
darbą neimdavo nieko. Užėjo 
sunkus laikraščiams laikai. 
Aukos mažinosi, raštų sto- 
kuodavo, gabenimas irgi buvo 
apsunkintas. Tais metais iš
kratytas pirmu kartu d ras 
Bagdonavičius ir persikėlė iš 
Naumiesčio į Vilkaviškį.

Sutarta “Varpą” leisti tik 
į 2 mėnesiu 1 kartą, “Ūkinin
ką” gi po senovei leist kartą į 
mėnesį. Nuo pradžios 1897 m. 
“Varpas” visiškai perėjo į V. 
Kudirkos rankas, “Ūkininką” 
gi vedė kitas redaktorius. Nuo 
tų metų iki pabaigai savo gy
venimo, ty. nuo pradžios 1897 
iki paskutiniam bertainiui 
1899 metų. V. Kudirka visas 
buvo atsidavęs “Varpui” ir 
kitokiems raštams. Jei tik 
liga daleizdavo, tai sėdėdavo 
būdavo jisai lovoj storą platų

apdarą pasidėjęs ant kelių ir 
rašydavo ant atskirų lapų. 
Kaip tik išrašys kokį lapą 
tuojau būdavo ir pasmeigia 
ant tam tyčia šalę lovos pri
taisyto geležinio virbalo. Tai 
darydavo dėl to, kad reikale, 
užėjus kratai, galėtų tuojaus 
vienam akies mirksnyj sude
ginti savo darbus. Degtukų 
dėžutė visados gulėdavo čia: 
pat. Durįs būdavo raktu už
rakintos. Iki neištirdavo, kas 
nori pas jį ateiti, neįsileizda- 
vo. — Reikia priminti, kad 
bene 1895 m. vasarą, kada V. 
Kudirka viešėjo Plokščiuose 
pas Petrą Kraučuną, atkeliavo 
vieną dieną Marijampolės ir 
Naumiesčio pavietų žandarų 
viršininkas Sosnovskis, suėmė 
Kudirką ir nugabeno į Kalva
rijos kalėjimą. Mat prieš tai
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Smulkmenos.

Karo debesiai ant Balkanų 
pussalio perėjo ir nebuvo lig
šiol nei lietaus, nei krušos. Ar 
kartais tik karo koresponden
tai nemeluoja?

Junktinėse Amerikos Vals
tybėse sutaisymui upių, val
džia turėtų išleisti į 500 mili
jonų dol. Tai reikalas svar
besnis už Panamos perkasą ir 
tikima, kad tasai dalykas ko- 
greičiausia bus aprūpintas.

*
Kad dabartinis Vašingtono 

kongresas suligtų su preziden
to Roosevelt’o pranešimu, A- 
merikos piliečiai išgirstų labai 
daug svarbių dalykų. Prezi
dentas turbut surinko tikras 
informacijas, kad nekurie tur
čiai valdiškas žemes prisisavi
no, o paskui liaudžiai parda
vinėjo.
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Buklus ir nenuorama tasai 
Castro. Dabar būdamas Eu
ropoje visus užtikrina savo 
santaika, kad tuo tarpu jo 
krašte girdimi tankus eropė- 
nams grąsinimai.

Pasaulyj sutinkama visokie 
žmonės. Kadangi prezidentas 
sulaukus pavasarį keliauja me
džiotų liūtų ir slonių, gyvulių 
globos draugija iš Colorado 
jam užmeta kraugeringumą...

♦

Visa Europa ginkluojasi. 
Ispanija taipgi nepasilieka už
pakalyj. Ispanijos karo mi- 
nisteris parlamente reikalauja 
pinigų visos armijos reorgani
zacijai. Paskui užmanyta su- 
drutinti laivyną. Bet visas 
svarbumas tame, ar Anglija 
tik skolįs Ispanijai pinigus.

Seniausias pasaulyj univer
sitetas randasi Pekine, Kinijoj, 
ir pavadintas “Mokykla Cie
sorystės Sunams”. Ant 320 
granito koliumnų patalpinta 
60.000 pavardžių, baigiu šių tą 
universitetą.

*
T-urkijos artilerija lavinasi. 

Fortuose palei Bosforą nese
nai buvo šaudyme bandymai 
ir šaudyta aštriais šoviniais 
net ištisą dieną. Ant Marmaro 
juros rengiama laivyno mane- 
brai, kuriuose dalyvausiąs ir 
patsai jureivijos ministeris.

*

Iš Superior gaunama žinios, 
kad šią žiemą miškuose me
džio kirtimui reikalaujama 
daug Jaugiau žmonių negu 
kitais metais, kadangi išdegę 
miškai tuojaus turbut apvaly
ti. Taipgi daug darbininkų 
reikalaujama prie gelžkelių 
tiesimo Vakaruose.

gražiai 
jo, tai n 
tai jiemi 
koti.

Pusė 
kas Kas 
Malda i 
paprašę 
kyti, įn< 
raštiniu 
tininkui 
lackae, 
trados 
Paskui 
suspenc



KATALIKAS

S. L. R. K. A. Reikaluose.
/vwvwvwvwvwv 

kurių šie buvo, apart susirin
kimo pirmininko K. Stulgos:

Stan. Marcinkevičius, aukš
čiausiu teismo sąnarys;

Alex Lemont;
K. K. Pocius;
M. A. Vabalas;
Jonas M. Tananeviče;
A. Saldukas;
V. Viščiulis.
Šitiems delegatams užėmus 

savo vietas, susirinkimo pir
mininkas K. Stulga paaiškino 
susirinkimo tikslą, pasakoda
mas, kad lietuviams labai sopa 
širdis daryti protestus prieš 
nekurius lietuvius kunigus, 
kurie mųsų brolius nori pa
kinkyti jungan ir anais 
paskui arti ir akėti. Sako, męs 
čia susirinkome pasikalbėti 
apie S. L. R. K. A. reikalus. 
Kaip jau žinoma, šiemet Chi- 
cagoje atsibuvo Susivienijimo 
seimas, kur kun. Antanas Mi
lukas pats vienas su keliais 
savo padėjėjais viską atliko. 
Chicagos kuopų atstovams 
atėmė balsus ir neleido seime 
jiems savo nuomonių išreikšti. 
Kada-gi po seimui Chicagos 
atstovai už tokį nedorą seime 
kun. Miluko pasielgimą už
protestavo ir protestą pasiuntė 
“Žvaigždei”, tai kun. Milukas 
organe protesto netik nepatal
pino, bet dar per Centro Ko
miteto susirinkimą juos visus 
12 atstovų suspendavo iki at
einančiam seimui. Mat kun. 
Miluko stengtasi, kad kitus 
metus tie patįs delegatai nebū
tų paskirti seiman atstovais. 
Už ką suspendavo? Suspenda
vo juos, kad ieškpjo teisybės, 
kad norėjo padaryti galą kun. 
Miluko tokiam begėdiškam 
sauvaliavimui. Kuomet Chica
gos atstovų protesto kun. Mi
lukas organe nepatalpino, at
stovai privalėjo kreipties į ki
tą lietavių laikraštį, prašyda
mi patarnauti lietuvių katali
kų reikalams. Parankiausia 
buvo kreipties į “Kataliko” 
redakciją, kadangi ir šito laik
raščio išleistojas taippat drau
ge su kitais Chicagos kuopų 
atstovais buvo suspenduotas. 
Tai-gi “K-ko” redakcija ir 
apsiėmė lietuviams katalikams 
patarnauti kovoje su Susivie
nijimo skriaudėjais. Tilpus 
“K-ke” Chicagos atstovų pro
testui prieš kun. Miluką, tuo
jaus ir daugumas kuopų pra
siblaivė, ėmė taipgi rašyti pro
testus prieš kun.Miluką ir kitus 
Centro Komiteto sąnarius, bet 
kun. Milukas “Žvaigždėje” pa
garsino, kad nebepriimsiąs jo
kių kuopų protestų, tai tada 
visos kuopos, kurių priskaito- 
ma jau į 25, ir tai didžiausios 
kuopos, suvertė visus savo pro
testus ir straipsnius prieš kun. 
Miluką ir kitus “Kataliko” 
redakcijom “Kataliko” re
dakcija iš to pelno jokio sau 
neturi, tik apsiėmė patarnauti 
visuomenei. Ir štai, kuomet 
kuopų protestai pasipylė, kuo
met Chicagos “suspenduoti” 
atstovai ėmė daryti susirinki
mus, kuomet už suspenduotus 
atstovus užstojo taip gi Chica 
gos keli gerbiamieji kunigai 
ir kun. Milukas buvo prispau
stas prie sienos, atsirado Chi- 
cagoje šeši lietuviai kunigai, 
kurie per “Žv.” užtardami 
kun. Miluką, visą Susivieniji
me kilusį ermyderį suvertė 
ant “Kataliko” ir jo išleistojo 
Jono M. Tananevičiaus. Tie 
šeši kunigai rašė, kad “Kata
likas” ardąs ir griaująs Susi
vienijimą, kad “K-ko” išleis
tojas esąs visų tų protestų 
priežastimi. Gėda ir minėti, 
kaip tie kunigai visko pri
pliauškė ant “K-ko” ir kitų

Susirinkimas
Chicagos S. L. R. K. A. 

kuopų sąnarių.

Užsakytas S.L.R.K.A. kuo
pų sąnarių susirinkimas, kaip 
buvo garsinta “Katalike”, į- 
vyko Gruodžio 20 dieną š. m. 
Davis Square svetainėje, ant 
Town of Lake. Pirmesniame 
susirinkime išrinktas iš penkių 
asmenų komitetas, paieškoti 
šitam susirinkimui svetainės 
ant Town of Lake, kaip žino
ma, pirmiausia kreipėsi pas 
kun. Skrypko, šv. Kryžiaus 
parapijos kleboną, kad jisai 
atleistų parapijos svetainę lie
tuvių katalikų susirinkimui. 
Bet kun. Skrypko komitetui 
griežtai, atsakė, kad svetainė 
esanti ne lietuvių, bet jo pa- 
tjes. Kadangi susirinkimas 
neatbūtinai buvo reikalingas 
kilus mųsų katalikiškoje or
ganizacijoje audroms, tai ko 
mitetas privalėjo kreipties kur 
kitur ir gauti vistiek svetainę 
susirinkimui ir nelaižyti ran
kų tokiam kun. Skrypkai, ku
riam rupi tiK lietuviškoji duo
na, bet lietuvių gerovė — 
traukk jį šimtai... Tai-gi ko
mitetas kreipėsi pas Cook pa
vieto komiai j onierių, gerą tau
tietį ir kataliką, mųsų Susivie
nijimo sąnarį p. Juozą Elias, 
kuris tuojaus ir parūpino lie 
tuvių susirinkimui svetainę 
darže Davis Square, ant Town 
of Lake. Svetainė priklauso 
miestui ir lietuviai bene ar ne 
pirmu sykiu tokioj gražioj, su 
elektriką apšviestoj svetainėj 
susirinko. Už svetainę nieko 
nereikėjo mokėti ir susirinki
mas kogražiausia atsibuvo. 
Tuotarpu tenai arti randasi 
lietuvių parapijos svetainė, 
kurią lietuviai savo kruvinu 
prakaitu pastatydino, tą vaka
rą buvo tuščia, neužimta, nes 
joje carauja, kaip jau sakėme, 
kun. Skrypko, tasai kunigėlis, 
kuris iš mųsų visų tyčiojasi ir 
podraug su kitais kunigais va
dina mus šiaudiniais katali
kais, ar ten kitokiais bedu- 
šiais. Beto turiu čia pažymėti, 
kad šiame susirinkime buvo ir 
patsai komisijonierius p. J. 
Elias. Jisai susirinkusiai lie
tuvių visuomenei paaiškino, 
kad kuomet tik lietuviams esą 
reikalinga svetainė susirinki
mams, gali prie jo kreipties, o 
jisai visada gaus jiems veltui 
miesto svetainę. Už tai jam 
nuoširdžiai padėkota žodžiu 
“ačiū” ir karštai rankomis su
plota. Matyt, kad p. Elias ru 
pi lietuvystės labas, rupi ir ti
kėjimas ir tautiški reikalai, 
jaigu beinteresingai suteikia 
lietuvių susirinkimams puikią 
vietą. Garbė jam už tai!

Eisime prie paties susirinki
mo.

Lietuvių susirinkiman susi
ėjo nei daugiau, nei mažiau 

✓ 500 (penki šimtai) asmenų, 
tarp kurių buvo keli desėtkai 
moterų ir merginų. Žodžiu sa 
kant, susirinko labai gražus 
būrelis, kad vėliau daugumui 
pritruko sėdynių. O kad visi 
gražiai ir labai maišiai apsiė
jo, tai net miela paminėti ir už 
tai jiems pridera viešai padė
koti.

Pusė po septynių, pirminin
kas Kaz. Stulga su Viešpaties 
Malda atidarė susirinkimą ir 
paprašęs visų maišiai užsilai
kyti, įnešė išrinkti susirinkimo 
raštininką. Vienbalsiai į raš
tininkus išrinkta Simonas Pi- 
lackas, kuris tuojaus ant es
trados ir užėmė savo vietą. 
Paskui pašaukta ant estrados 
suspenduoti Chicagos atstovai, 

Chicagos atstovų. Taip atsiti
kus, lietuvių visuomenė buvo 
klaidinama. Reikėjo sušaukti 
susirinkimą, pakviesti tuos še- 
šius Chicagos kunigus susirin
kiman ir su anais viešai pasi
kalbėti. Jie turėjo visų akyse 
paaiškinti, kaip “K-kas”, ar 
Jonas M. Tananevičia ardąs 
Susivienijimą ir paskui išsitei
sinti arba visuomenę perprašy
ti, kam jie užstoja už Susivie
nijimo skriaudėją kun. Milu
ką, kam jie tokius melus tarp 
lietuvių platina. Tiems šešiems 
kunigams buvo išsiųsta laiškai 
su užkvietimu susirinkiman, 
bet jų čia nei vieno nėra. Tai
gi galime, sako, apsieiti ir be 
jų, nes jie bijosi šviesos. O 
kadangi jie čia neatėjo, tai pa
sirodo, kad jie melagiai ir pa
siduoda visuomenės teismui.
Visuomenė juos užlaiko, vi
suomenė juos gali ir teisti... 
Susirinkusieji su rankų ploji
mu papeikė tuos kunigus ir 
nei vienas iš 500 susirinkusių 
lietuvių nebuvo priešingas.

Antgalo pirmininkas aiški
no apie svetainę. Sako, turime 
čia pašonėje savo locną baž 
nytinę svetainę, bet kun. 
Skrypko lietuviams neduoda, 
jisai ją prisisavino. Dėkų p. 
J. Elias gavome puikią svetai
nę ir galime čionai laisvai sa
vo nuomones išreikšti. Mat, 
kun. Skrypko bijojosi, kad 
kartais tasai lietuvių Susiv. 
sąnarių susirinkimas nepavirs
tų į jo parapijos susirinkimą, 
o jisai to bijosi kaip ugnies. 
Vienok jaigu parapijonįs no
rės susirinkimą padaryti, tai 
gaus sau vietą ir savo padarys, 
nes parapijoje tvarka verta 
apgailestavimo.

Antras kalbėjo Cook pavie
to komisijonierius, p‘. J. Elias. 
Jisai labai aiškiai pasakojo 
apie kun. Miluką ir še- 
šius Chicagos kunigus, kurie 
lietuvius vadina bedieviais ir 
šiaudadušiais. Pasakyk jiems, 
kad jie negerai daro, prikišk 
jiems jų blogus pasielgimus, 
tu negausi per išpažintį išriši
mo. P. J. Elias ypatiškai pa- 
sipažįsta su J. M. Chicagos ar- 
civyskupu Quigley ir buvusiu 
vyskupu Muldoon. Nei arei- 
vyskupas, nei vyskupas nežino 
visai nieko apie tų šešių lietu 
vių kunigų elgimosi. Jaigu 
jiems kas praneštų visus anų 
darbus ir darbelius, nereikėtų 
jiems daugiau kunigauti! P. J. 
Elias dalyvavo seimo surengi
me. Per priešseiminį apvaik- 
ščiojimą p. J. Elias pasirūpino 
pakviesti ant prakalbų Illinois 
valstybės gubernatoriaus ir 
Chicagos majoro atstovus. At 
stovai buvo. Buvo ir pats 
vyskupas. P. J. Elias per 
prakalbas buvo vedėju. Kuo
met lietuviškų parapijų chorai 
dainavo, J. M. vyskupas Mul
doon prašė p. J. Elias, kad 
choras da daugiau padainuotų, 
nes Jo Malonybei labai pati
kus lietuviškos meliodijos. 
Vyskupas lietuvių tautą pa
gyrė, visus palaimino, velyda
mas kogeriausio seime nusise 
kimo, bet kun. Milukas vienas 
viską atliko su spragilo buože 
bebarškydamas į stalelį ir štai 
visus lietuvius katalikus su 
savo pasielgimu papiktino, 
vyskupo palaiminimą pamynė 
kojom. P. J. Elias negalėjo 
but seime atstovu, nes atsto
vavo tame pačiame laike re- 
publikonų konvencijoje. Ka
dangi konvencijos susirinki
mas nuo seimo svetainės arti 
buvo, tai jisai seimą kelis sy
kius atlankė. P. J. Elias matė, 
kaip kun. M. seime elgėsi, 
kaip uždarė atstovams burnas,

kaip liepė nepaklusnius iš sve
tainės išmesti. P. J. Elias, jai
gu but kun. M. neapsimalšinęs 
šiek tiek su savo šalininkais, 
norėjo pašaukti du paerolveži- 
mu ir tąsyk butų buvus kun. 
Milukui geresnis seimas. P. J. 
Elias to vienok nepadarė, nes 
jam buvo gaila, lietuvių, kurie 
dėl kokių ten kelių niekšų bu
tų turėję gėdą pakelti, o ir 
jam pačiam butų buvus ne
smagu. Vienok taip buvo ga
lima padaryti, kun. Miluko 
but neišgelbėję nei tie šeši 
Chicagos kunigai.

Toliau kalbėjo apie bedie
vybę ir svetimtaučius kunigus, 
su kuriais jis tur plačią pažin
tį. Jis aiškiai pasakė, kad 
tarp lietuvių bedievių nėra, 
kunigo blogus darbus peikti 
nėra bedievybė. Augaluose, 
žolelėse, akmenėliuose ir visur 
Dievo vardas spindi, tai nėra 
kalbos, kad pas žmogų nebūtų 
Dievo. Kožnas žmogus tiki į 
Dievą ir bedieviu žmogaus ne
gali padaryti nei pats vysku
pas. Męs katalikais gimėm ir 
katalikais mirsim, o ‘bedievy
bė, tai 'tik nekuriu tuščias iš- 
misiąs, tai įrankis kovai su 
priešais. P. J. Elias kvietė 
Susivienijime padaryti tvarką 
ir aštriai nupeikė kun. Miluko 
darbus.

Pasakodamas apie svetim
taučius kunigus, jis negalėjo 
rasti žodžių tų kunigų pasi
šventimo išgirimui. Svetim
taučiai kunigai, jaigu išgirsta 
savo parapijose sergantį, be 
jokio prašymo ir kvietimo ei
na sergantį atlankytų. Musiš- 
kiai-gi tai ir prašius nepripra
šysi. Pavieto ligonbutyj tan
kiai sergama ir lietuvių. Tė
vai Pranciškonai bėdavoja, 
kad atėjus reikalui negali 
prisišaukti į ligonbutį lietuvio 
kunigo. Jaigu pašauksi per 
telefoną kun. Stefanavičią ar
ba kun. Kraučuną, tai laimėsi, 
bet kitų nerandi niekad laisvų. 
Gal jiems, sako, nerupi žmo 
nelių išganymas.

Kalbą visi priėmė trukš- 
mingu rankų plojimu.

P. Stanislovas Marcinkevi 
čius, aukščiausiojo teismo na
rys ir seimo atstovas, pasakojo 
apie 22-rą seimą, atsibuvusį 
pernai Worcester, Mass., kur 
jisai buvo atstovu drauge su 
dabartiniu vice prezidentu (jau 
dabar prezidentu, nes kun. 
Kudirka nuo prezidentystės 
atsisakė) Izidorium Nausieda. 
Sako, nu važiavo va mudu Sei
man ir tenai pribuvova naktį. 
Mums viešbutyj bemiegant 
kokią 2 vai. naktį atbėgo pas 
mus kun. Milukas. Barškino, 
ką nedarė, mudu neišbudova, 
tai antrytojaus anksti mudu 
aplankė. Tuojaus mudviem į- 
sakė kad jo įnešimus paremtu- 
va, būtent organą “Žvaigždę” 
keturiems metams, prezidentą 
dviem metam, jį dvasišku va
dovu dviem metam ir visą jo 
politiką. Mudviem už tai pa
žadėjo: man aukščiausio teis
mo nariu būti, o Nausiedai 
vice prezidentu. Kadangi man 
norėjosi šiems metams Susivie
nijimo seimą patraukti Chica- 
cagon, tai kun. Milukas ir tai 
prižadėjo, bile tik jo užmany
mams nebutuva priešingu. Ir 
taip atsitiko.

P. S. Marcinkevičius iš tik
ros širdies viską papasakojo ir 
paskui visuomenės persiprašė, 
kad tada turėjo linkti kun. 
Miluko pusėn, bile tik sulauk
ti seimo Chicagoje ir kun. Mi
luko sauvališknmui padaryti 
galą. Beto p. Marcinkevičia 
negalėjo nepristoti kun. M. 
norams, nes vistiek butų balso 
negavęs, nes balsai buvo atim
ta ir keliems kunigams, o kun. 
Vizgirda net išdurnylas.

Antgalo p. Mare, papasako
jo da apie Chicagos seimą, kas 
skaitytojams jau gerai žinoma.

nors vienas tų kunigų ateina 
Čionai ir pasako viešai, kad aš 
nepildau tikėjimo priderysčių, 
kad aš negyvenu su savo žmo
na, kad aš, kaipo pridera tėvui, 
neauklėju savo vaikučių, tegul 
ant manęs tai pasako, o aš ta
da nurimsiu ir nei puse žodžio 
neatsiliepsiu.

Taip savo kalbą p. Vabalas 
ir pabaigė.

Išėjo kalbėti “Kataliko” iš- 
leistojas, Jonas M. Tananevi
če. Juk pastarasis daugiausiai 
kaltinamas už Susivienijimo 
ardymą, už talpinimą kuopų 
protestų “Katalike”. Kun.Mi
lukas ir Chicagos 6 kunigai 
per “Žv.” Joną M. Tananevi- 
čių pasmerkė. P. J. M. Tana- 
neviČius liko išteisintas visame 
kame, nes 1-ma neatėjo susi
rinkiman pakviesti šeši Chica
gos kunigai, o 2-ra susirinku
sioji visuomenė, beveik visi 
Susivienijimo sąnariai, viešai 
išreiškė p. J. M. Tananevičiai 
dėkonę už protestų talpinimą 
ir prašė toliaus Susivienijimo 
labui patarnauti, nes “Žvaigž
dė” tarnauja jau tik vienam 
kun. Milukui. J. M. Tanane
vičia pas susirinkusius lietu 
vius paklausė: Broliai ir se
sers! Mane kaltina už talpini- 
nimą kuopų protestų, už ardy
mą Susivienijimo. Svetimą 
kaltę ant savęs pasiimti butų 
labai nesmagu. Aš darysiu 
taip, kaip visuomenė nori. 
Taigi ar galiu savo laikraštyj 
“Katalike” talpinti kuopų 
protestus toliau, ar ne? Jaigu 
liepsite talpinti, talpįsiu, jei 
ne, tai netalpįsiu? Iš visų su
sirinkusių lietuvių krū
tinių tuojaus išsiveržė 
griausmingi balsai:'Talpink! 
talpink ir toliaus! Esi nekal
tas! nekaltas! Nei vienas nesi
priešino. Taigi p. J. M. Tana
nevičia visiems padėkojo ir 
apsiėmė toliau kuopų protes
tus talpinti ir ieškoti Susivie
nijime teisybės.

Beto p. J. M. Tananevičia 
pasakojo, kaip kun. Milukas 
Chicage prieš seimą naktimis 
lankė seimo atstovus jų apsi- 
buvimo vietose ir kaip juos 
kalbino remti jo politiką.

Pasibaigus jo kalbai susi
rinkimo pirmsėdis K. 
Stulga aiškino dar apie 6 Chi
cagos kunigus, užsipuolusius 
ant “Kataliko” išleistojaus. 
Jisai patarė jauniems kuni
gams, būtent Lukošiui, Ežers- 
kiui ir Krušai, atleisti, nes jie 
dar jauni, mažai matę da šio 
pasaulio žmonijos sukurius, o 
labiaus mažai tesuprantą lie
tuvių apsiėjimus, budus, pa
pročius ir jų judėjimą. Jie da 
jauni, jie gali paskui savo 
klaidą suprasti ir pasitaisyti, i 
bet kitiems trims kunigams: 
Petraičiui, Skrypko ir Serafi
nui neatleisti. Taigi ir įnešė 
tą klausimą apsvarstymui. Po 
trumpų pašnekėsiu vienbalsiai 
nutarta: trims jauniems kuni
gams prasikaltimą atleisti, o 
anuos tris papeikti. Tarp su
sirinkusių kilo trukšmas: pa
peikiami papeikiami

Aptilus visiems, susirinki
mo raštininkas perskaitė 23 
lietuvių kunigų atsiliepimą į 
Susivienijimo sąnarius, tilpusį 
50 “Kataliko’’ numeryj. Atsi
liepimas taipgi vienbalsiai pri
imtas ir pareikalauta, kad 
kun. Milukas su kitais Centro 
Komiteto sąnariais atspenduo- 
tų Chicagos 12 atstovų ir pats 
tuojaus pasitrauktų šalin 
iš “dvasiškųjų vadovų” ir dau
giau nesikištų į Susivienijimo 
reikalus. Paskui pritarta visai 
tų gerb. 23 kunigų nuomonei, 
išreikštai atsiliepime.

Antgalo vienas atstovų pa
rodė susirinkusiems vieno 
Pennsylvanijos kunigo laišką, 
kuriame rašoma, kad jį kun. 
Kudirka su kun. Miluku į- 
skundžiusiu vyskupui, buk jis

Apveizdos Dievo parapijos 
vargonininkas, Alex Lemont, 
taip gi “suspenduotas” atsto
vas, pasakojo kaip jam praė
jusiame seime buvo atimta 
balsas už įnešimą, kad Susi
vienijimo pinigai butų skoli
nami lietuviams ant didesnių 
palukių. Mat dabar lietuviai 
skolinasi pinigus banKose ir 
moka 6 palukį, tuotarpu Susi
vienijimo pinigai sudėti banke 
su 3 palukiais, tai gi ar nege
riau butų, idant tie pinigai 
vieton bankų butų skolinami 
lietuviams ant savasčių-su 5 
palukiais. Lietuviams vienu 
doleriu pigiau butų ir Susivie
nijimas didesnę naudą turėtų. 
Kun. Milukas išgirdęs tokį 
aiškinimą, tuojaus sušuko, kad 
tas reikalas užbaigtas, o kuo
met p. Lemont da daugiau no
rėjo ką sakyti ir pasipriešino, 
tai jam atėmė balsą. Tai ir 
seimas tau! Neduoda apie pi
nigus kalbėt, nes turbut visi 
Susivienijimo pinigai sukimšti 
kun. Miluko spaustuvėn.

Atstovas K. K. Pocius taip
pat aiškino, kaip jam atimta 
seime balsas. Perskaičius sei
me praėjusio seimo protokolą 
(kun. Milukas pats skaitė), 
kun. Milukas paklausė atsto
vų: Girdėjote protokolą, ar 
n’esate kas jam priešingas? 
Tada p. K. Pocius atsistojo ir 
ėmė aiškinti, kad labai negera 
padaryta, kad organas priim
tas 4-ms metams. Tuojaus 
kun. Milukas ėmė daužyti su 
kirvakočiu ir šaukti, kad, gir
di, tas pernai buvo priimta, tu 
nebuvęs seime ir nieko neži
nąs ir liepė tiesiok uždaryti 
burną. P. K. Pociui vienok 
nenusileidžius, kiti atstovai ė- 
mė šaukti, kad leistų jam kal
bėti. Taigi ir leido jam pa
baigti kalbą. Užbaigus jam 
kalbą, kitas atstovas, ir trečias 
ir daugiau prašė balso proto
kolo reikale, bet kun. Milukas 
^griausmingai suriko, kad gana 
ir gana tame dalykeųr tuojaus 
į visus pridūrė: Vyrai, girdė
jote protokolą, pernai jis bu
vo užgirtas, tai dėl ko-gi dabar 
jo nepriimti? Juk trumpas 
laikas. Ar priimate? paklausė 
aštriai. Priimame! — sušuko 
jo šalininkai ir jisai tuojaus 
tarkšt! su kirvakočiu stalan ir 
protokolas priimtas ir tasai 
dalykas užbaigtas.

P. K. K. Pocius ir daugiau 
apie seimą ir Susivienijimą 
kalbėjo, bet labiausia visuo
menę sujudino, atsiliepdamas: 
“Kame jus esate pakviesti šeši 
dvasiški tėveliai? Ateik čia 
nors vienas iš jus ir išsiteisink 
prieš visuomenę! Pasakyk, 
kad męs nusidėjome prieš ta
ve, jaigu ieškome teisybės. 
Bijais šviesos, drebi prieš savo 
brolius, bet kur pakampiuose 
vadini mus bedieviais?!

Su karštu rankų plojimu 
pabaigė savo prakalbą.

Atstovas Aug. Saldukas pa
pasakojo, kas visiems jau ži
noma, kad seime knygų neda
vė peržiūrėti, bet knygų per
žiūrėjimo komisijai liepta tik 
pasirašyti.

Atstovas M. Vabalas taipgi 
atkartojo kun. Miluko sauva- 
liškumą seime ir kaip buvo 
jam atimta balsas, kaip norėta 
iš svetainės išmesti. Atstovas 
Vabalas beto labai susigriau
dino, kad kun. Milukas su sa
vo šalininkais padarė jį ir ki
tus atstovus šaudiniais katali
kais, netikinčiais į Dievą, jai
gu prieš kunigą drįsta protes
tuoti. Sakė,,kad jam iš Lietu
vos jo motina senutė atrašius 
laišką ir barius, kad drįsiąs 
kunigams priešinties. Jinai net 
Lietuvoje išgirdus, kas su ma
nimi Amerikoje veikiasi. Gir
di, vaikeli, tu pavirtai bedie
viu, neklausai kunigėlių, ar 
taip tave auginau. Ir p. Vaba
las susigriaudinęs sako: Tegul 

rašinėjęs straipsnius į “bedie
viškus” laikraščius. Tasai ku
nigas prašo pagalbos. Nutarta 
pasiųsti jo vyskupui peticiją 
su lietuvių parašais, kad tasai 
kunigas yra visiems lietuviams 
žinomas kaipo geras tevinainis 
ir dvasiškas vadovas, tik kun. 
Kudirka su kun. Miluku užsi
imančiu judošiškais darbais. 
Po peticija surinkta daug pa
rašų.

Taigi galutinai sąnarių su
sirinkimas notarė:

1) Karštai paremti s23 ku
nigų reikalavimus;

2) Priversti kun. Miluką 
tuojaus atsistatydinti iš Cen
tro Komiteto;

3) Atspenduoti 12 Chicagos 
atstovus;

4) Papeikti 3 Chicagos lie
tuvius kunigus, o 3 jaunes
niems atleisti;

5) Leisti “Katalikui” tal
pinti kuopų protestus;

6) Laukti su kantrybe busi
mo seimo ir

7) Atsišaukti viešai per 
“Kataliką” į visas kitas Susi
vienijimo kuopas, idant ir jos 
sulig 23 kunigų atsilįepimo 
minties protestuotų prieš knn. 
Miluką, idant jisai tuojaus 
pasitrauktų šalin iš Centro 
Komiteto, kaipo, mųsų bran
gios katalikų organizacijos ar
dytojas!

Pertat viešas Chicagos S.L. 
R.K.A. visų kuopų sąnarių ir 
šiaip jau lietusių susirinkimas 
reikalauja:

1) Tuojaus kun. Milukui 
pasitraukti iš Susiv. Centro 
Komiteto;

2) Atspenduoti 12 Chicagos 
atstovų. Paskui papeikus 3 \ 
Chicagos kunigus ir patvirti
nus laukti kantriai ateinančio 
seimo, susirinkimas su šiuomi
ir visas kitas S.L.R.K.A. kuo
pas kviečia paremti tuos mųsų 
nutarimus ir reikalavimus, o 
ypatingai tą, idant kun. Milu
kas tuojaus iš Centro Komite
to pasitrauktų.

Su šiuomi susirinkimas už
darytas.

K. Stulga, 
Šusir. pirm.

S. Pilackas, 
Susir. rašt.

Bilbao miestelyj,’ Ispanijoj, 
nesenai nekoksai Jesu Pa joner 
nužudė savo numylėtinę ir už 
tai pasmerktas 8 metams sun
kaus kalėjomo. Kad tuotarpu 
minėto miestelio 10.000 mote
rų nusiuntė teisman peticiją 
su savo parašais, idant teismas 
bausmę Pajonerui dovanotų. 
Teismas tą palaikė per išjuo
kimą teismo ir tas 10.000 mo
terų patraukė atsakomybėn. 
Andai visos moters susirinko 
teisman, bet kadangi butan 
negalėjo sutilpti, tai stovėjo 
ant kiemo. Moters juokėsi iš 
teisėjo ir prokuratoriaus, kad 
jiedu tokiu kvailu, norinčiu 
visas miestelio moteris sukim
šti kalėjiman.

Argentina ginkluojasi. Taip 
rašoma iš Buenos Ayres. De- 
putų butas andai savo posėdyj 
49 balsais prieš 13 priėmė 
valdžios įnešimą apie ginkla
vimosi ir leista armijai ir jū
reivi jai sunaudoti 75.000.000 
dol. Tai-gi pasirodo, kad ir 
mažosios viešpatystės apsigin
klavime rankų neapleidžia. Ir 
barstomi pinigai ant vėjo, be 
jokio tikslo, o juk milijonai 
darbininkų badauja, skursta.

Rusijos valdžia iš Černogo- 
rijos gavo telegramą. Tele
gramą atsiuntė černogorijos 
seimas, kuris kviečia Rusiją, 
“slavų globėję”, kad už slavus 
užstotų ir neduotų Austrijai 
savinties Bosnijos ir.Gercogo- 
vinos. Tušti sielvartai, nes 
Austrija jau viską laiko savo 
naguose.



N. A. LEIKIN.

mūsiškiai Užsienyje
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkietis.

TOMAS I.

(Tąsa).
— Pyragas, M a d a m e, tai maskoliškas valgis. 

Čion Berlyne tokių valgių nevalgome.
— Tai-gi tiesiog čion nėra nieko valgyti. Tai 

nevalgote, ano vėl negalima, taigi ką pagalios pas jus

— Jaigu nori, tai gal dešrelės su rūgščiais bastu- 
čiais ? Dešrelės rūkytos valgyčia su skoniu. O turbut jos 
puikios, nes Berlynas tai vieta dešrų, tai valgis vokiš
kas.

— Bet ar tu žinai, kuo jos yra apmautos ? Gal 
šuns mėsa.

— Patarčiau tamstom mojonezo*) iš žuvų — ta
rė pasiuntinys.

— Ne, ne, ne! Ne žuvinio. Vietoj žuvies pakišite 
gyvatę.

— Vėl gyvatę. Ne, Madame, čionai gyvatės 
nevalgo — pasakė pasiuntinys supykintas.

— Tai duosite ungurį, kuris tą patį ženklyna, ką 
ir gyvatė.

— Ji net stėrlėtų**) nevalgo, nes rodos, kad tai 
taipgi gyvatė —»tarė Mikalojus ir galop užklausė pa
siuntinio, ar nebūtų galima pritaikyti sieliankų***).

— Ir sieliankų nevalgysiu, nes ką jie ten įdės; 
, primaišys visokių bjaurybių ir dar užnuodįs žmogų. Kas 
juos ten žino, ar tik nededa ten peliukių? Tokiame su
kimštame gabale sunku ką pažinti.

— Tai gal paršiuką, apipiltą grietine su krienais. 
Kaip manai, Franc?

— Sieliankos ir paršas panašiai padarytas, yra 
- tai tautiškas maskoliškas valgis — atsakė pasiuntinys.

— O teguį-gi jus... —suriko Mikalojus. — 
Juk paršas, tai kiaulė, o jus vokiečiai išauginti esate 
ant kiaulės ir dešrų, tai-gi davė jums net ir pavardę — 
vokiškoji dešra.

— Žinau apie tai viską gerai, bet vienok čionai 
nevalgo paršų. Teisingai valgo, bet labai mažai.

— Dėlko? .
— Iš ekonomijos. Paršas gali užaugti ant dide

lio meitėlio.. Taigi dideles kiaules valgo.
— Glaša! Girdi! Vėl ekonomija! — suriko Mi

kalojus. — Bet-gi, Franc; bijok Dievo, dėlko jus 
mirštate? Vokiečiai taip-gi neturi nei mirti iš pasekmių 
ekonomiško išskaitliavimo, nes juk laidojimas labai 
daug lėšuoja.

Pasiuntinys nusijuokė.
— Tai-gi gal galima bus gauti šmotą Tukintos 

mėsos su žirniais ? — užklaušė Glapira.
— Tai galima, Madame. Rukinta mėsa su 

žirniais ir su maskoliškais rūgintais bastučiais, Sauer 
—k o h 1 — atsakė pasiuntinys.

— Na, tai gerai, rukinta mėsa su žirniais ir sriu
ba. Ar galima sriubos ?

— Galima, Madame!
— Prie to dar pridėk dvi duoži veršienos kotlie- 

tų, apart to, jautienos taip-gi dvi duoži — tarė Mikalo
jus trindamas rankom.

— Tikiuos, jog galima ? — užklausė pasiuntinio 
taip kaip nesitikėdamas.

— Galima, galima, bet avienos kothetai, ne ver
šienos, nes veršienos nėra valgių surašė — pasakė pa
siuntinys.

— Ar taip-gi iš priežasties ekonomijos? — už
klausė Mikalojus.

— Taip — atsakė pasiuntinys juokdamos.
— Ak čortai, č o r t a i, godi esate, kaip žy

dai. Tegul bus ir avienos kotlietai. Ar galima butų dar 
pridėti porą viščiukų ?

— Galima, monsie.
— Tai-gi porą viščiukų, bet alaus, alaus kaip 

galima daugiausiai. Ar nebūtų galima atnešti su kokiu 
dideliu ąsočiu ?

— Galima, galima — kalbėjo pasiuntinys, judin
damas galvą. — Ar jau viskas ?

— Ko-gi dar daugiau ? Ir tai gana. Arba ne. Už
sakyk man dar, broleli, porą vokiškų dešrų. Nors jos 
pas jus gal aptrauktos šuns mėsa, bet vis-gi noriu pa
mėginti. .. Žmona nevalgys, bet aš suvalgysiu. Negra
žu lankant Vokietiją nepamėginti vokiškų dešrų. Tik
tai tas nelaimė, kad pas jus nėra prastos maskoliškos 
degtinės.

— Yra Kimmel — atsakė pasiuntinys.
— Saldumynas. Kas tai dar do degtinė! Na, bet 

liepk duoti, nėra kitokios malonės.
Užsakyta tuomet vakarienę. Už valandos atnešta 

į kambarį. Mikalojus buvo labai išalkęs ir tuojaus pra
dėjo valgyti su tokiu noru, kacljam net už ausų treškė
jo, paskui susigriebė už alaus. Šu tokiu pat dideliu no
ru valgė ir Glapira.

Prabėgus dviem valandom, Mikalojus visai gir
tas, gulėjo lovoj ir murmėjo:

— Garbė Dievui, ryto važiavimas į Paryžių. Pa
virto jau man gerklėj kaulu ta Vokietija.

i___________ * “ '/, 1
* .

*) Putos iš suskalautos alyvos. “•
**) Žuvys iš upės Volgos. *
***) Panašus bigosui, keptam ant skaųfcados.
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XVII
Antrytojaus Mikalojus su Glapira atsibudo la

bai anksti, beveik auštant dienai. Tuojaus atnešta ka
vos, tarnas padavė sąskaitą, paskui pasiuntinys pasakė:

— Jaigu, šviesiai galingas tamsta, nori pirmuoju 
traukiniu važiuoti, tai reikia skubinties, traukinys išei
na apie aštuntą valandą be septynių minutų.

— Greičiau, Glaša, greičiau — sušuko Mikalo
jus, smarkiai susirūpinęs, tuo labiau, jog reikėjo užmo
kėti viešbučio sąskaitą. — Oi! Oi! tai jus didi, baisi są
skaita — suriko, pamatęs apačioj: “sykiu 38 markės”.

— Juk tai, m o n s i e, tiktai trisdešimt aštuo- 
nios markės, o ne trisdešimt aštuoni rubliai — atkreipė 
atidą pasiuntinys.

— Tai-gi užsinorėjo, kad už vieną naktį užmo
kėti 38 rublius. Nebuvo nei girtuoklybės, nei jokių 
peštynių, išdaužymo langų, ar sudaužymo stiklų, negė- 
rėva vyno, bet pasilikova prie paprasto vokiško alaus, 
užkando va truputį jųsų menkai pritaisytų valgių, tai-gi 
už ką tai mokėti tokį didelį skaitlių. Apart to dar buvo 
jautienos šmotas, galiu susidėti, arklio mėsos. Galima 
buvo jaja vinį sienon įkalti.

— Ką tamsta kalbi... Pas mus viralinė iškilni, 
ištekliai valgių parinktinos rųšies.

— Nors tai butų koiškilniausi, tai vis-gi33 mar
kės už vientik valgį — baisiai brangu. Juk už kambarį 
paskaitėte tiktai penkes markes.

— Ne, monsie, už valgį daug mažiau. Tame 
skaitliuje, 38 markių, yra penkios markės už kambarį ir 
dvi už stalą.

— Čion pas jus ir už stalą mokasi ? — suriko 
Mikalojus netrivodamas i» piktumo.

— Visur imama už tai.
— Glaša! Ar girdi? Už stalą, ant kurio valgėva 

taip-gi paskaitė dvi marki. O tai vokiečiai!
— Perprašau, tamsta, tai reiškia už patarnavimą 

— paaiškino pasiuntinys ir tuojaus pridūrė: keturios 
markės dėl manęs, už patarnavimą tamstom atlankant 
vakar akvarium, tai-gi tokiu budu turime vienuoliką 
markių, markė už žvakę, markė už atskirą lovą dėl 
tamstos žmonos.

Kaip tai atskirą... Ar-gi tai mano žmona at
skira. .-. Glaša! girdi! Tave skaito už atskirą! — suriko 
Mikalojus.

— Meldžiu tamstos, malonėkite, pavelyti, tuo
jaus tą dalyką išaiškinsiu. Kambarys viešbutyj visados 
skaitosi su viena lova, tai-gi, jei duodasi antra lova, ke
leivis turi primokėti markę. Apart to už omnibusus iš 
stoties ir į stotį keturios markės, tai-gi turime jau septy- 
nioliką markių, iš to išeina, kad už vakarienę paskaity
ta tiktai dvidešimt vieną markę — suskaitė pasiuntinys.

— Fiu! Fiu! — pradėjo švilpti Mikalojus. — 
Trisdešimt aštuoni poltinninkai už vieną naktį. Labai 
išmintingai ir gudriai. Tokiu budu tūkstantis rublių, 
kuriuos pasiskirėva kelionei į Paryžių ant parodos ir 
atgal į namus, beužteks.

— Baigk, baigk tuos skaitlius. Ką čia daug kal
bėti ir kam čia reikalingi tie besiderėjimai. — tarė Gla
pira. — Jie vieno fenigio neatleis. Patsai mane prikal
binai, kad pasilikčiau, o dabar deriesi ir giniesi.

— Juk galima derėties už savo pinigus. Aįi, jus 
plėšikai, užgriebėjai! O juk visur girdėties vokiečiai gi
riasi, kad pas juos-pragyvenimas labai pigus. Tiesa, pa- 
sigirimas tas, kad valdotės ekonomiškai, priklauso vie- 
natinai jums patiems, o ne keleiviams. Svetimam nu
plėšti kailį, tai tame ekonomiškas dalykas. Na, na, imk 
pinigus ir vesk ant stoties.

Mikalojus skaitydamas pinigus, barškino juos su 
visu piktumu.

— Šešias markes, pažadėjai man dar tamsta duo
ti ant arbatos, šviesiai galingas tamsta, tai-gi malonėk 
užmokėti.

— Už ką? Juk patsai prieš valandėlę kalbėjai, 
kad taip-gi skaitliuje įmaišyta ir dėl tavęs keturios 
markės.

— Keturias markes paskyrė mųsų viešbutis, bet 
tamsta prižadėjai atskirtai už pasodinimą tamstų atsa
kančiame traukinyje, kad tamsti vėl neįeituta svetiman 
vagonan.

Mikalojus sunkiai kvėpavo.
— Gerai, imk sau — tarė. — Tiktai dėl meilės 

Dievo įsodink mudu tokian traukinin, kad nereiktų per
sėsti ir jau nuvažiuotuva tiesiog į Paryžių.

— Tokio traukinio nėra, monsie! Koeln’e turėsi- 
ta neatbūtinai persėsti į prancūzišką traukinį. Koeln’e 
prisieis tamstom laukti be abejonės dvi valandi trauki
nio, ateinančio iš Prancijos.

— Arba prastai kalbant, vėl viena ir ta pati is
torija. Vėl paklysiva — tarė Mikalojus, užsigaudamas 
su ranka per kaktą. — Ar girdi Glaša ? Kokioj tai K ei- 
nėj turėsiva persėsti. ?

— Tai nieko, nes tai juk prancūziškas vagonas. 
Galiu daug geriau susikalbėti prancūziškai, prancūziškų 
žodžių daug daugiau žinau negu vokiškų. Apart to, 
dar maišelyj turiu žodynėlį prancūzišką — atsakė Gla
pira.

«- Apie pusę aštuntos nuėjo trepais, eidamu jau į 
stotį prieš Friedrichstrasse gatvę. Vedė juodu pasiun
tinys.

— Ar tiktai gerai mudu vedi, Franc? — už
klausė su dideliu neįsitikėjimu Mikalojus, — Rodosi, 
kad tas pats kelias, kuriuo ėjome atvažiavę į Berlyną. 
Dabok, kad tik nepaklystumėm. Juk turiva važiuoti, 
gerai žinai, į Paryžių. Supranti ? Į Paryžių.

— Tas pats kelias, meldžiu tamstų nesibijoti — 
atsakė pasiuntinys. — Čionai Berlyne, kur tik nors va
žiuoji, visados vienu ir tuo pačiu keliu ir visados iš vie-

Ks. Vanagėlis.

DIEVO ŽMONES
(“Šalt.”).

(Pabaiga), 

gailiai, kad Jonukui net širdį skaudėjo. 
Bet nevidonai buvo kurti: jų širdįs yt ak
muo nejautė nieko.

— Ak, jus bedieviai! — sušuko Jo
nelis — jus beširdžiai. Kam nelaimingą 
gyvulį taip kankinat? Ar Dievo bausmės 
nesibijot?!..

Su tokiais vaikais jis pagalios nei ne
sėbraudavo; Jonukas turėjo tik vieną sė
brą, Jurgutį; buvo tai dvaro račiaus sū
nūs. Jonukas su Jurgučiu per dvi žiemi 
kartu mokinosi skaityti ir rašyti. Jurgučio 
tėvas buvo baigęs mokyklą ir mieste ama
to mokslą gerai ištyręs; todėl jis puikiau
sius vežimus daryti mokėjo. Kiekvieną 
žiemą, bedirbdamas savo darbą, jis moky
davo du ar tris vaikus skaityti, rašyti ir 
skaitliauti. Jonukas pabaigęs dvyliką me
tų jau gerokai pramoko ir žmonėms laiš
kus skaitydavo ir rašydavo. Vieną kartą 
jis tarė Agotai:

— Man patinka račiaus darbas; leis
kite mane pas Jurgučio tėvą to amato mo- 
kyties. Aš jau sutvirtėjau, todėl kirvuku 
tašyti, rodos, pataikysiu. Pramokęs ama
to, aš pinigų uždirbsiu ir jums už jųsų 
aukso širdį atsimokėsiu; ir pats duonos tu
rėsiu ir jums nesigailėsiu, bet kaipo tik
rus tėvus šelpsiu.

Ir išmoko Jonukas amato; per pirmu 
du metu jis dirbo dovanai; paskui jau 
jam už darbą mokėjo. Baigęs septynioli- 
ką metų, jis savo globėjų pirkioje jau 
puikiai dirbo vežimus. Aplinkinių kaimų 
žmonės jo darbą urnai pažino ir tiktai jo 
darbo vežimus stengėsi pirkti.
z Agota ir jos vyras jau visai paseno ir 
dirbti jau nebegalėjo; bet prie augintinio 
jiems labai gera buvo, nes nieko namie 
nepristoko. Karumenėn Jono nepaėmė, 
nes jis ištraukė aukštą biletą. Pralobęs 
truputį, jis pastatė naują medinę pirkią su 
seklyčia, kaminu ir šviesiais langais. Lau
ką ir visą turtą senai jau jam buvo užrašę.

Pagalios Agota visai apsilpo; jau sun
ku jai buvo namus tvarkoje laikyti, karvę 
melžti, skalbti, austi, verpti ir virti, todėl 
ji kartą tarė.Jonui:

Pasiieškok, Jonuli, sau kur geros pa
čios, o mums seniems marčios ir pagalbos, 
nes jau aš neįstengiu visų darbų atlikti; 
rodos, ir mirtis artinasi...

— Tegu tave, tetut, Dievas sveiką 
koilgiausiai laiko! — tarė Jonas. — Tau 
sunku, todėl sau pačią ir tau padėjėją— 
marčią aš tuoj rasiu: man patinka Jurgu
čio sesuo, Onutė; tad jaigu liepi vesti pa
čią, tai tiktai ją vesiu, nes ji gerai auklė
ta, ir jus senius mokės gerbti...

Pusei metų praslinkus, Jonukas jau 
turėjo pačią. Seniai jau marčia vadino, o 
ji labai, labai senukus gerbė ir neikuomet 
jų neužrustino.

Jonas dapirko sau nuo kaimyno tris 
margus lauko ir pasodino ant to lauko 
daug vaisiaus medžių: kriaušių, obelių, 
vyšnių ir slyvų. Seniai mėgdavo sodelio 
daboti, medelius švariai laikyti, nuo kir
minų ir samanų juos nuvalyti. Keliems 
metams praslinkus, sodas puikiai žaliavo 
ir daugybė gražių vaisių ten noko. Salia 
medžių 20 avilių bičių stovėjo, nes Jonas 
ir bitininkybės išmoko. Tarp medžių au
go daug puikių daržovių. Jono dvi karvi 
išrodė puikiai .ir veršius nuo jų žmonės 
noriai pirkdavo.

Kartą, bedirbant Jonui vežimą, užėjo 
pas jį senas, silpnas žmogus; jo drapanos 
buvo apdriskusios... Tai buvo Jono dė
dė, buvusis Klampabalių ūkininkas, kurs 
kitkart jį mažą ir ligotą motiną laukan iš
varė. Jonas jį pažino, nes kartais per at
laidus girtą matydavo.

— Artu pažįsti mane, Jonuli?! — 
klausė atvykusis: — kitkart aš nesąžinin
gai tavo motiną ir tave mažą laukan iš sa
vo namų išstūmiau; dabar mane žmonės 
už skolas iš namų išstūmė, ir ant senatvės 
turiu elgetauti.

— Sėsk, dėduk, užvalgyk pas mus ir 
atsilsėk — tarė Jonas — sušelpsiu, kiek 
galėsiu; bet priimti tave ant visados man 
sunku, nes ir mano globėjai, Bauduliai, 
jau labai seni ir vos gyvi, o ir pačios tėvai 
pas mane ant senatvės rengiasi ateiti. Imk, 
dėdu, nors penkis rublius ant kelio: bet 
jaigu reiks, tai ir kitą kartą tave sušelpsiu.

Jonas sulaukė trejato vaikų, kurie 
taipogi buvo “Dievo žmonėmis” ir senat
vėje jį šelpė. Palaidojęs savo globėjus ir 
pačios tėvus, Jonas ilgai gyveno, nes nei 
rukymu, nei girtuoklybe sau sveikatos ne- 
nuodino. Mirdamas, jis paliko vaikams 
pusėtiną turtą ir garbės vardą.

GALAS.

— ■į-,jute?:*'• -*■■ k■/»* i, -s y?
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R u d o v i č i a u s rei
kalą s. Chicagos darbo fe
deracija pereitame neleldienyj 
turėjo savo susirinkimą ir 
nutarė protestuoti prieš latvio 
Rudovičiaus išdavimą Rusijos 
valdžiai. Matyt Rudovič bus 
išgelbėtas, nes iš visų miestų 
pasipylė Vašingtonau petici
jos. Jo laimėjimas daug gel
bės ir kitiems 
venantiems 
riams.
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i o Litera- 
Draugija. 

Mieste randasi lenkų kolegija 
vardu šv. Stanislovo. Ją lan
ko kas metai' po kelioliką lie
tuvių. Pirmiau kolegijoje 
lietuvių kalba mokiniams, no- 
rints nebuvo persekiojama, 
bet draudžiama. Ačių neku 
riems lenkų kunigams profe
soriams leista šiemet laisvose 
valandose mokyties lietuvių 
kalbos, kuriaja mokiniai patįs 
tarp savęs lavinasi. Ateinam 
čiuos mokslo metuose vienok 
jau žadama lietuvių kalba į- 
vesti mokslo program an. 
Apart to rektoriaus leista lie
tuviams mokiniams įkurti 
Maironio Literatiškoji Drau 
gija, kuri nesenai ir įkurta. 
Prie draugijos priklauso visi 
lietuviai mokiniai’

S v e i k a t a. Miesto gy
ventojų sveikata pereitą savai
tė buvo geresnė už pirmbuvu- 
šią savaatę. numirta 580 as
menų, tame skaitliuje 314 
vyriškos lyties ir 266 moteriš
kos.

Sviesto brangu- 
m a s. Pieno ■ vaisbininkai 
tvirtina, kad po Naujųjų Me
tų sviesto svaras lėšuosiąs vie
nas doleris už svarą, jaigu 
miesto rodą patvirtįs naują 
ordinausą, kad smėtona, iš 
kurios daromas sviestas, turi 
būti sterelizuota. Stereliza- 
vimui mašinos labai brangios, 
dėlto pienininkams labai ne
smagu jas pirkti. Jie sako, 
kad ordinausui priešįsis ir 
nekurį laiką visai sviesto ne
dirbs. Kuomet pasidarys 
sviesto stoka, tada žmonės ir 
turės mokėti po dolerį už sva
rą.

n Draugisczių reikalai,.
Jos

4514

ŠVENTADIENIO PIETUS.
Męs visi mėgstame laikyti 

šventę su gausiais pietumis. 
Dar kur kas pirma, atėjimo 
dienos yra daroma, idant vis
kas butų surengta puotai. Bet, 
kaipgi su jųsų viduriais? Jei 
šitie jųsų organai nėra geroje 
tvarkoje, tai nėra reikalo da
ryti kokius nors prirengimus 
jųsų pietums. Jei jųsų pilvas 
atsisako priimti tiek maisto, 
kiek jis priima pilnoje sveika
toje, tai vartokite Trinerio A- 
merikonišką Eliksyrą Karčio
jo Vyno ir tuomi prisirengsite 
prie gero pavalgymo. Jis duos 
jums sveikatą, norą valgyti ir 
sustiprins jųsų visą kūną. Jis 
duos jums pilną užganėdinimą 
visose ligose gromuliojimo 
kanalo ir, neturėdamas jokių 
nuodingų sudėtinių. Gauna 
mas aptiekose. Juozapas Tri- 
neris, 606—622 So. Ashland 
Ave, Chicago,Ill.

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo puiki Duonkepe, su 

visais intaisymais, arkliai ir vežimais, 
biznis gerai iszdirbtas, terpu lietuvių ir 
lenkų apigardos, gera vieta dol lietuvio 
mokanczio lenkiszkai. Locninykas už
deda Coal yarda, pertai parduoda szitą 
biznį. Atsiszaukite pas:

F. Starczewski, 
11731 Indiana ave. Kensington, Ill.
2 arba “Kataliko” redakcijoje

Parsiduoda namas su lotu pigiai, la
bai geroje vietoje, kas nori daugiau da- 
sižinoti, tegul atsiszaukia laiszku ant 
adreso: Kaz. Zedalis,

12 Green St. Portsmouth, N. H.

Tomykite draugai akvatininkai biznio 
geroj vietoj tarp 24 PI, ir 24 Str, 1155 
So. Western ave. Chicago, Ill. Parsi
duoda Buczerne ir GrosernO labai pigei 
vertes, $1200 parduoda puse prekes, prie
žastis, turiu kita bizni negalima apeiti 
abudu. M. Z. Palonis 53 

703 W. 18th Pl. Chicago, Ill.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

3zi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo painų ant lengvų,

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinCt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
oa kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daaižlnoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St,

Perai!
Kuriuos rengia Sus. Liet. Draug. ant 

Town of Lake per 5 vak.: Ned. 7 d., — 
Ket. 11 d. — Ned. 14 d. — Subat. 20 d. 
ir Ned. 21 d. Vasario mCnesio 1909 rfi. 
Slavia svetainėje ant 47 ir Winchester 
ave. Town of Lake Chicago, Ill.. Minėti 
vakarai, nedėliotais prasidės 5 vai. vak., 
kitais — 6:80 vai. vak. Kviecziame vi
sus aplinkinius senus ir jaunus atsilan
kyti ant minėtų vakarų, nes bus vi
siems ką veikti, kaip tai pasiszokti ir 
laimes pažiūrėti. Taipogi meldžiame 
visų lietuvių idant paremtumet mųsų 
darbą, su aukomis kaip kas iszgalCs, o 
visa surinktoji nauda eis ant įkūrimo 
visuomeniszko knygyno.

Aukų rinkėjai:
Aug. Saldokas 4009 So. Paulina St. 
A. 8. Preczinauskis 4524 So. wood St.

Pov. Baltutis (52).
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Didelis teatras!
Turbut visi jau žino, kad Dr ste szv. 

Franciszkaus Serafiezko, visados atlo- 
szia puikiausius teatrus tai ir szimet 
rengia viena isz visu teatrų puikiausi, 
nes bus pilnas juokų, ar senas ar jaunas 
praleis linksmai laiką atsilankęs ant to- 
mųsų Teatro po vardu “Apmaskolintas 
Jurgis". Bus perstafytas 26 d. Gruodžio
1908 m. antrą dieną Kalėdų subatos va
kare saloje Freiheit Turner po No. 3417 
21 So. Halsted St. Teatras prasidės’7:30 
vakare po teatrui puikus balius ir dar 
A. D. parapijos choras po vadovistę po
no A. Limonto dainiuos naujausias dai
nas. KOMITETAS. (52).

1-inas Didelis Balius!
Parengtas Lietuviu Pasilinksminimo- 

ir Draugiszko Kliubo atsibus, subatoje 
2 d. Sausio, 1909 Auditorium svetainėje 
kerte Michigan Ave. ir Grapevine St. 
Indiana Harbor, Ind. Balius prasidės 7 
vai. vakare. Inženga 50c. porai. Szirdin- 
gai užkviecziam visus lietuvius ir lietu
vaites, kaip senus taip ir jaunus ko- 
skaitlingiausiai atsilankyti ant szito 
mųsų pirmo Didelio Baliaus, nes dar 
tokio puikaus baliaus Indiana Harbor’e 
nebuvo nuo jo užgimimo. Puiki muzike 
grajis naujausius szokius, prie kurios, 
svecziai gales smagiai pasiszokti ir pa 
kvėpuoti szviežiu, gražiu, sveiku oru, o- 
komitetas pasistengs kiekvieną svietin. 
gai priimti. Su godone,

52 KOMITETAS.

Perstatymas ir Balius.
Pirmu kartu Chicagoje bus loszta ko

medija “Vaito Pirszlyste”, parengia 36- 
ta kuopa Suslv. Liet. Am. Nedelioj 3d. 
Sausio (Jam), 1909 m. Pulaskio salėje, 
800 Avhland Ave., arti 18-tos gatves- 
loszimas prasidės 7-tą vai. vak. Kvie
cziame visus lietuvius koskaitlingiausia. 
atsilankyti, ir to visko pamatyti, “Vaito 
Pirszlyste’’ yra labai juokinga komedija,, 
verta pamatymo kiekvienam. Po per
statymo bus puikus balius, gera orches
tra smagei grajys. Juk visi žinot kad 36- 
ta Kuopa S. L. A. prigulincziai parengi*, 
vakarus, t. y. ką žadu tai ir iszpildo. 
Kviecziam visus 36 tos Kuopos S. L. A.

KOMITETAS.

Septintas Didelis Balius!:
Parengtas Dr-stes Szv, Petro ir Povy- 

lo, atsibus Nedelioje 3 d. Sausio (Jan.>
1909 m. Freiheit Turner saloje 3417 — 
3421 So. Halsted St. Balius prasidės 5 
vai. vaK. Inženga porai 25c. Szirdingai 
užkviecziame visus lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ant mųsų Septinto Dide
lio Baliaus, kur griež smagi muzykB;. 
prie kurios galėsime smagiai pasiszokti 
ir pasilinksminti. Su godone,

KOMITETAS. ,

Vinco Kudirkos
i Paminėjimui, 1 d. Sausio 1909 m. Mc 

Cormick Workingmen’s Hall, 26-th St. 
ir Blue Island Ave. bus įrengtas vaka
ras. In programą įeina 12 koakyviausių 
numerių: tarp kitko Birutes choras dai
nuos tautiszką himną ir dainas. Persta
tyti bus pirmą sykį tarp lietuvių Chica
goje gyvi paveikslai (isz gyvų žmonių), 
bus iliustracija mųsų tautlszko himno ir 
t.t., apie V. Kudirka kalbės; J. Szernaa, 
dailininkas A. Zmuidzinaviczius ir B. 
K. Baleviczius dr. Rutkauskas. Vakarai 
prasidės 7 vai. vakare, inženga 15c. y- 
patai. Taigi meldžiame koskaitlingiau- 
sia atsilankyti, o persitikrinsite jog pa- 
naszaus vakaro niekad nematėt.

Su pagarba, Rengėjai vak.

A. Maliezaucko Kotelis, kur galim 
gauti alaus arielkos ir kvepenczių ciga
rų.
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“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill.
•Silver Creek ir apielinkėj mus 
.agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks,. Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis,
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, Engiantį 

Kaz. Makarevičius,
255 Wallace St.

New Haven, Conn.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st
P,. Mikalaųckas

Keliaujantis agentas valstijo- 
Massachusets ir New Ham- 

epshires 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Jonas Kučinsku, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Stereoskopai arba Te
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozGlio, abrozėlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką ėsybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų pareik- 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 StebEtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 Kvietkinė paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatvė New Yorke.

18 Kristus žengia j dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainelė, kurioje

Kristus gimė. |
21 Bažnyčia apreiškimo Bv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė,
25 Ulytėlėpo vardu Jėzaus "Štai Žmo

gus”.

SERIJA IV.

Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik
slėlių bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama

ry j.
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinės salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. '

108 Kaskados ir pokylinė svetainė. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apėmio. Yo

semite Klonyj, Gal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi

joj.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj. *

172 Japoniški vaikai, nešanti pokyliu 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledinės Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsin.
178 Trepai į Ki^omizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilięnas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką, žinyčią Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatvė, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiski mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upės, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiska moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuvė Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatvė, Port An

tonio.
193 San Francisco gatvė, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 "Jojimas šėriimis".
196 Mano apginėjas. ,
197 Kalėdų rytas.
198 "Tėve mųsų, kuris esi danguose”,
199 Pagalvėlių karė.

church nrg g a* 
dLLL&

Memorial Bella a Specialty.
HcSkau B«U irandry Co., BalUawa, U. .UJU

100 Tukstancziu
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonėms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinGsime labai pigiai:

Popieros (tinkuotos su kviotkomis.
1000 popierų bu kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ „ 15.0C
3000 „ „ 20.00
-1000 „ „ 25.00
5000 „ 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
; 000 popierų su kop. parduosime už 6.00 
2000 „ „ 1100
"3000 „ „ 15.01
4000 „ 18.00
-5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas ki';ae 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, 111

Pasargos Ikaitytojams!
1) Raszaut laiszką į „Kataliko’’ re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 

■o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
gali siusk registruotoj gromatoj. arba 
iszpirk ..Money Orderį’’ ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
■save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
•daugiaus, tai siųsk pinįgus per ,,Money 
-Orderį’’. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszaut į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
.gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

(J) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
-skaitytojų jokių korespondencijų oe- 
talpįsime.

Meldžiame godotinu raszCjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa- 

Jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Manilės, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatvė, mieste. San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žu randelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė‘75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetainė United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatvė, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatvė miesto Manilės, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija "Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

117 Siaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžinės 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upės.
121 Švedija. Stockholmas nQb vandeni 

pusės.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nu* 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, .Francuzijoj. ’
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upės Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 Tvirtynė Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carnicho kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj. ,

200 Bėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja......................... $3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo..........................................$2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..Sl 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatnnko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c.

• už pundelį.
Bitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčėdyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai porstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mės drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Prekė................................................$l.oo

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai, parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Prekė............................$1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kės yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

„Kataliko” IszIeisLive-

... IĮ u nl .|j| || ;(|

Odell Typewriter. Prekė $6.5o 
Šita mašinukė yra taip gera, kaip ’ 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinukė gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po 820.OO

American Typewriter No 2. Prekė 
840.00

Si mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinukė 
"Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas i r kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Kaip žmogui yra linksmaskaityti* 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti

Paveikslas Popiežiaus Pi-
* us’o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rūbai balti, 
o viršutiniai raudoni paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke..............................   25c.

BIBLIJOS.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms................................... $4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo v 
Testamento. Halio, a S. 1895, 
pusi. 1448. Driikas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidėms..$5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giški! Skarbų. Naujausia spaudi-
, mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 

sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmospaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
be...........................................  ,.$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais............................$2.00

■_ c) Moroko skuroje be apkausty
mo......................................... 82.00

d) Minkštais apdarais.............. $3.00
e) Krištoliniais apdarais...........82.50
f) Aksominiais apdarais......... $4.00

d) Franctiziškos gluodnios skute-' 
lės, minkštais apdarais, apvalais , 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.............. ,..$1 .So

c) Moroko sku
ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono....$1.25

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3( si
dabriniai medallkėliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
blėtelėms, su kabo,[auksinti kraš
tą’.........................’."................... $1.5o

g) Sloniaus kaulais............. ',.$4.00
h) Celuloįdo apdaruose........... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais.............$5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dėjimu daugelio litanijų, maldų , , e ; v v
ir giesmių prie Panelės Švenčiau
sios. '
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Bagrinb skuros apdarais... .$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bės ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais................................ 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Bagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe.. . . .......... $1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais ...........................................$1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ....................................$2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................$8.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe...............65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais .viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su
kabute, auksinti kraštai...........$1.50

g) Baltos celuloidos apdarai ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk
sinti kraštai....,....... ;.............. $2.o»

Breviorėliąi.
Katalikiška M a 1 d ų Kny

gele, pavesta Lietuvos .
katalikiškai jaunu o- 

m e n e,i.
Knygeles miera 2jx3į. Puslapių 140, 

storis j colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelė neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen-

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor-
vegijoj.

16 Opera avenue gatvė, Paryžiuje, Fran-
cuzijoj.

17 Moterų duelės su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kiloki paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
SI.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
nelėje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

*5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluostė veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Krislui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

V žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

140 Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali
joj.

146 Bėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omarė.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke

lio užuolanką, Algiere.
150 Gėrymo fontanas ir gatvė Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios, G amoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upės 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini- 

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietės,

V Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
161 Tokyo, Japonijoj. Iriso -ražybės 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

166 Junitų žinyčią Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Siaučius dir
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinėtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha- 
0 ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar
žas.

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. B. Prekė
87.00

Su šita mašinuke galima drukuo
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. j'Ji. yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati rogu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naująeilutę reik pradėti.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Da1' aro Baltusio.Sc.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. -Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pušį. 23... .5c.

8 Duonos jlezkotojai. Apysaka II.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82....................................... 35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36.......................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražioj pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53.........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, III. 
pusi. 99.................. :................... 15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................. loc.

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietką priė 
kampo.................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli- 
kas...................... ....................$1.25

dorių ;aip kino knyga. Balta plo
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

« w rr-in o Hi Ii O O

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
Slotis ir 4J^ ilgis, 

laidos: rytmeti
nes, vakarines, 
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių

a) Juodi, kieti ' 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na ............... .....4oc

maldos su abrozeliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blete- 
lėmis, su kabute....................... 75c.

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina...........5oc

c) Baltos celuloi- ' 
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvietkelė žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina................$1.25

d) Juodos francu- 
ziškos skurdės, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant eono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina. -,..75c



Vnt visų karų galima gaut transfer pas

KLAUSKIT

Felekso. Radzvilos
Pardavėjo No. 2 jaigu ką pirksit pas mus.

ROYAL MĖLYNOS 

firlysles Us 
yra geriausios dėl czedinimo.

Duodam vieną markę su kožnu 10c. 
pirkiniu. Pilna knigutė ira verta S3 

’ tavoro mųsų dideliam sztore.

Ip visus “Kataliko” Skaitytojus
Atneszk szitą Kuponą ant ketvirtų lu
bų mųsų sztoro į markių Ofisą o tu 
aplaikysi

10 MARKIU DYKAI
dėl to kad męs norim įvesti naują 
markių madą. J.-P.-10-17-08 a

Vardas-................. t............................ -
Ąntrraszas

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA
ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.
Mylinti natų raliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra -užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Ph°™ Yard8 Chicago, Ill.

Cash Registers
Męs užlaikom Registerius nuo

85.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numuš.dami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

DnSztorai":1”,,1!"“’1’,''217 E. Madison St. Main 1222
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KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rieikų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vmų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte ant visų linijų ir siuncziu pinigas 
į visas dalu svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

vrsTTr.rnrvTAs roTami a cistas1 NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbano wic
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

.............. ,=—*

I IlMIW
\ (t. y. pagadytas gyslas) vA Be Jokia perszulln ir skausmo A

!
 Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja \

uznuoaijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias f 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be Y 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda f

* su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysio. \f Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai nž Iszgydymą. vv Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai. f

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PBIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Iszgydau galutinai

Asz iszgydau kiekviena grel- 
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty].

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI. Specialistas motėm ir 

vyru ligų.

MOTERISZKAS LIGAS. I
Patinimus gimdos, skaude* I 

jimuspecziu, baltlige, pagal | 
mano metodos sutaisytus ' 
vaistus iszgydau pasekmių- I 
giausiai. j

KRAUJO UŽNUODI- i
JIMUS. j

Ir odos ligas, paveizdan: . 
iszberimus, skaudulius, plau- ' 
ku nuslinkimus ir tt. f

Asz Isigydau ant visados. (
KALBU LIETUVISZ-

KAI. ’

r Priėmimo vai.I nuo 8 vaL ryto iki 8 vaL vak. Nedelloms:nuo9 vai. ryto iki po pietų. 
J '

SKAITYKIT “KATALIKA”

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 22C8

Duoda visokia rodą ir geriausia pagolba mote
rims ju ligoso. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

- A
r Telefonas Yards 3182 V

f Dr. A. L. Graičunas J
\ Offlso valandos \
V Isz ryto iki 9 vai.; po piot nuo 12 iki 1 v 
$ vak. vakare nuo 6 iki 9 vai.

3312 South Halsted Street i 
$ Chicago, 111.

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport*), jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz, J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
3302 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

SALI U N A
Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Halsted St. Chicago, III.
- - a ■ ~

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

KATALIKO”
SPAUSTUVE

VISOKIAS KNYGAS.DRAU- 
GYSTEMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 
KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3 ežio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

kiekvie-Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

ceeooooecccceceeoscc

BLAZEWICZ
Lietuvys Fotografistas.

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes atęikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysiu.
1810 W. 47th St., Chicago, II

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

iiContinenial ir Bojai f iro Insurance Co,”
Norėdami insekuraoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

V. VISZČZIULIS
£,Užlaiko didžiausią krautuvę vi

sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, III.

Mokinkimčs patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) B5c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls,

Box 02. New York City.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZINSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan SU Chicago, 111.

TEimiT LlEimi!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui
kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi
sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 
krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso
kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 
du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 
ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri
nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevice
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Darbą atliekam greitai, 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : : :

JONAS M. TANANEVICZE
SAVININKAS

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavommas mašinas 
ekktrika varomas' ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

IWffl ME
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. 1DZILEVICZE
Savininkas

3258 S. Morgan St. Chicago.

DR. G. M. GLASER.
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimąf 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
sin specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

vi-

3149 South Morgan Street
Kertė 82-ros gatvės.

Skaitykit “Kataliką”

i Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (TVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi perą praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

.... ;• ~ „ii

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas ji eikit, niekad neaplenkit Jei- 
fu katrie netikite, tai nusiduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago, Heights

| j. i smsm ’ < 

j Notary Public, Real
> Estate ir Insurance. <

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieka kitas visus reikalus No- 
tariaszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtautį

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Assiuotiu Spalvų Paveikslas
Nt ujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. UI.

SZIPKORTESI!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar j 

k rajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
244 M onran f *, Chicago, Ilį


